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Milé Kežmarčanky, milí Kežmarčania,
keď sa obzriem späť, za uplynulým 
rokom, môžem s hrdosťou povedať, 
že naše mesto prešlo významnými 
zmenami. Posledné dva roky boli ob-
dobím intenzívnej práce, odvážnych 
rozhodnutí a zmysluplných investícií, 
ktoré už dnes môžete vidieť v našom 
okolí.

Veľmi ma teší, že sa nám podarilo uro-
biť významné kroky nielen v oblasti 
infraštruktúry, ale aj v inováciách, 
bezpečnosti a sociálnej starostlivosti. 
Každá obnovená ulica, každé nové 
detské ihrisko či inteligentný prechod 
pre chodcov prispievajú k tomu, aby 
bol Kežmarok spoľahlivejším, krajším 
a modernejším miestom pre život.

Obdobie posledných rokov znamenalo 
pre Kežmarok badateľné infraštruktúr-
ne, rekonštrukčné, inovačné aj eko-
logické posuny vpred. V Kežmarku sa 
radnica pustila do jednej z najväčších 
opráv ciest a chodníkov v meste, aká 
sa doposiaľ udiala. Počas rokov 2022 
až 2024 sme v meste urobili niečo 
vyše 3,3 km ciest, 600 m chodníkov 
v celkovej sume vyše 1,9 – milióna 
eur, ktoré boli vyčlenené v rámci 
mestského rozpočtu. Rozsiahlou 
revitalizáciou prešlo veľké sídlisko – 
vnútroblok Južná, ktoré má obnovené 
parkoviská, verejné osvetlenie, chod-
níky a nové oddychové zóny s veľkým 
detským ihriskom. Investícia predsta-
vovala viac ako 2 – milióny eur.

Cyklisti sa v tomto roku mohli potešiť 
z novej cyklolávky, ktorej dĺžka je 121 
metrov a bola plne hradená z rozpočtu 
mesta vo výške 140-tisíc eur. Zo zele-
ných projektov je potrebné vyzdvihnúť 
vodozádržné opatrenia za 960-tisíc 
eur, pokryté nenávratnou finančnou 
pomocou zo zdrojov Európskej únie 
a štátneho rozpočtu. V rámci smart 
riešení sa rozšírila sieť úsporného 
verejného osvetlenia, vybudovali sa 
inteligentné prechody pre chodcov 
s adaptabilnou intenzitou svetla 
a rozšíril sa kamerový systém. Záro-
veň došlo k zvýšeniu kybernetickej 
bezpečnosti informačných systémov 
mesta.

O bezpečnosť obyvateľov v meste sa 
stará mestská polícia, ktorá v tomto 
roku prešla modernizáciou v podo-
be nového operačného strediska. 
V súčasnej dobe mestská polícia 
disponuje a využíva na plnenie úloh 
celkom 63 kamier so 167 pohľadmi 
a zároveň je v meste nainštalovaných 
aj 16 kamier na priechodoch pre chod-

cov. Na mestskej polícii je realizovaná 
aj inštalácia 48 parkovacích kamier 
v teritóriu mesta.

Mesto sa neustále snaží myslieť na 
seniorov a snaží sa skvalitňovať ich 
život v rôznych podobách. Rekon-
štrukciou a modernizáciou prešla 
vzduchotechnika v kuchyni Zariadenia 
pre seniorov a Zariadenia opatrova-
teľskej služby. Táto obnova bola pre 
mesto, ktoré je dvojnásobným nosi-
teľom titulu Senior Friendly, dôležitou 
prioritou.

V ďalšom projekte sme zamerali na za-
bezpečenie domácej opatrovateľskej 
starostlivosti pre seniorov a osoby 
odkázané na pomoc iných. Projek-
tom sme podporili 20 pracovných 
miest opatrovateliek a zlepšujeme 
dostupnosť služieb pre obyvateľov. 
V lokalite Sihoť má okrem toho vznik-
núť nové nízkokapacitné zariadenie 
pre seniorov.

Spojením základných škôl s mater-
skými sa v tomto roku v Kežmarku 
otvorila nová kapitola vzdelávania 
v meste. Podarilo sa nám tak zabez-
pečiť plynulejší prechod detí medzi 
jednotlivými stupňami vzdelávania 
a zefektívniť využívanie zdrojov. Štyri 
spojené základné školy tak v tomto 
školskom roku privítali 2600 žiakov.
Dobré meno a iniciatíva Kežmarku ako 
európskeho mesta športu sa šíri aj za 
hranicami Slovenska. V tomto roku 
sme boli členmi Európskej komunity 
športu 2024 spolu s Liptovským Mi-

kulášom a Nowym Targom. Kežmarok 
v tomto trojuholníku vystupoval ako 
hlavný partner a podarilo sa nám zís-
kať zlatú vlajku, ktorú sme si vyzdvihli 
priamo v Bruseli.

Som veľmi rád, že vieme našim ob-
čanom poskytnúť aj športové vyžitie 
v rámci letného kúpaliska, ktoré sa 
stalo oddychovou zónou pre mnohé 
rodiny s deťmi. S tým súvisí aj moja 
snaha dostať do nášho mesta krytú 
plaváreň.

Rok 2025 však pred nás kladie ďalšie 
výzvy. Čaká nás výstavba nového 
mosta na ul. Nižná brána, pričom úče-
lom stavby je komplexná rekonštruk-
cia mostného objektu, jeho rozšírenie 
a zvýšenie únosnosti. Zlepšiť by sa 
mala aj situácia s parkovaním na ul. 
Petržalská a Ul. Karola Kuzmányho. 
Štúdia ráta s navýšením o zhruba 300 
parkovacích miest. V pláne projektu 
za 1,5 – milióna eur je vytvorenie 
malého námestia a vysadenie novej 
zelene na sídlisku. V hre je i výstavba 
cyklochodníka a jeho dobudovanie až 
k nákupným centrám. V ďalšom pláne 
je zavedenie fotovoltiky pre mestské 
budovy. Čaká nás rozsiahla rekon-
štrukcia Kostolného námestia pri 
celkových nákladoch spolu s Novou 
ulicou a drobnými bočnými uličkami 
to bude činiť niečo vyše 2,6 – milióna 
eur. Budeme pokračovať v rekonštruk-
cii ciest a chodníkov, ktoré sú pláno-
vané na nasledujúce roky. Mienime 
rozšíriť športové areály, modernizovať 
školy, doplniť im športovú infraštruk-

túru a pokračovať v rekonštrukcii 
športovej haly. Pustíme sa do dvojmi-
liónovej investície futbalového štadió-
na, lukostreleckého areálu a budeme 
pokračovať v rekonštrukcii Mestskej 
športovej haly Vlada Jančeka.

Milí Kežmarčania, všetko toto je 
možné vďaka vašej dôvere a spoluprá-
ci. Som hrdý na to, že sme spoločne 
schopní meniť našu víziu na realitu. 
Ďakujem každému z vás za prácu, úsi-
lie a odhodlanie, ktorými prispievate 
k rozvoju nášho mesta.
V novom roku nám všetkým prajem 
odvahu ísť za svojimi cieľmi, múdrosť 
pri dôležitých rozhodnutiach a vytrva-
losť pri prekonávaní prekážok. Verím, 
že rok 2025 bude pre nás všetkých 
úspešný a Kežmarok bude aj naďalej 
mestom, na ktoré môžeme byť právom 
hrdí.

Šťastný nový rok 2025, 
drahí Kežmarčania!

S úctou váš primátor
Ján Ferenčák
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Samospráva ocenila najlepších športovcov 
z jednotlivých klubov na podujatí 
Športovec roka 2024
Kežmarskí športovci dosahujú v posledných rokoch zaujímavé úspechy v individuálnych i tímových športoch 
na celoslovenskom, či dokonca európskom alebo svetovom poli. Iným nebol ani rok 2024, počas ktorého 
však športom žilo celé mesto vďaka účasti Kežmarku v Európskej komunite športu 2024 spoločne s mestami 
Liptovský Mikuláš a poľským Novým Targom. Pod jej záštitou sa konalo oceňovanie najlepších športovcov za 
uplynulý kalendárny rok.

O jednotlivých nomináciách a teda i víťazoch rozhodo-
vali samotné kluby, keďže každý z nich dostal možnosť 
nominovať jedného člena svojho klubu. V prípade Taneč-
no-športového centra Tempo Kežmarok išlo o ocenený 
pár. Aktívne sa zapojilo 19 klubov, ďalšie dva, občianske 
združenie Šport je cesta a šachový klub MŠK Kdv Kež-
marok boli ocenené za dlhodobú propagáciu a prínos do 
kežmarského športu.

Predstavíme si všetkých víťazov 
za jednotlivé organizácie:
Tanečno-športové centrum 
Tempo Kežmarok – Martin Kocvár a Nela Jurková
Klub volejbalu MŠK Oktan Kežmarok 
– Diana Hajovská
Lyžiarsky oddiel MŠK Kežmarok – Filip Suchý
Focus Floorball Academy – Tomáš Granda
Mestský hokejový klub Kežmarok – Jaroslav 
Jabrocký
Plavecký oddiel MŠK Little Shark Kežmarok 
– Oliver Grich
MŠK Karate klub Kežmarok – Jaroslav Božoň ml.
Stolnotenisový klub Severka Kežmarok 
– Ján Horváth
Goral Gym Kežmarok – Ema Zacharová
Reds Crew Trainings – Martin Zastko
1.Mestský futbalový klub Kežmarok – Ivan Zakopjan
Cyklistický klub MŠK Kežmarok – Aleš Kundra
Basketbalový klub MŠK Kežmarok – Alex Guláši
Šport pre všetkých – Kristína Špitková

MŠK Ranč Čajka – Sofia Babičová
Mladý rybár Kežmarok – Ľuboš Polák
MŠK Kynológia – Antonín Strache

Špeciálne ocenenie za prínos a propagáciu 
kežmarskému športu:
Šachový oddiel MŠK KdV Kežmarok
Občianske združenie Šport je cesta – hokejbal, o. z.

Všetci ocenení dostali plakety a darčekové tašky. Na 
podujatí bol prítomný i primátor mesta Kežmarok Ján 
Ferenčák, viceprimátor Jozef Matia, vedúca oddelenia 
školstva, mládeže a športu Lucia Troppová či naša 
úspešná olympionička Janka Gantnerová. „Ocenenie 
pokladám za zadosťučinenie za roky strávené pri športe, 
či už ako aktívny športovec alebo aj prostredníctvom 
občianskeho združenia Šport je cesta. Cena patrí všetkým 
tým, ktorí mi pri akciách pomáhajú ako dobrovoľníci,“ 
ohodnotil ocenenie svojho občianskeho združenia 
predseda Šport je cesta Milan Glevaňák. „Víťazstvo je 
pre mňa najvýznamnejšie v kariére, veľmi si ho vážim“ 
povedal odmenený plavec Oliver Grich. Program spestrilo 
vystúpenie hudobníčky Berty Hudiny a Tanečného klubu 
Power. Po skončení hlavnej časti boli všetci zúčastnení 
pozvaní na raut, ktorý doplnil príjemnú atmosféru počas 
celého večera. Pre ocenených je toto víťazstvo ďalšou 
motiváciou zlepšovať sa, pracovať na sebe v tréningovom 
procese a naďalej úspešne reprezentovať nielen seba 
a svoj klub, ale i mesto Kežmarok na rôznych súťažiach.

Filip Kubáni, foto: Ondrej Miškovič

Primátor mesta Ján Ferenčák odovzdal ocenenie mladým športovcom roka 2024.

Po Prešovskom samosprávnom kraji 
(PSK) budú od 16. decembra jazdiť dva 
nové bibliobusy. Ide o pojazdné knižni-
ce, ktoré poskytnú knižnično-informač-
né služby pre mestá a obce v okresoch 
Svidník, Stropkov, Poprad, Kežmarok 
a Levoča. Celková investícia s vyba-
vením a knihami predstavuje 86-tisíc 
eur. Uviedol to predseda PSK Milan 
Majerský počas odovzdania bibliobusov. 
Návštevníci si môžu vybrať spomedzi 
6-tisíc titulov, ktorými špeciálne vyba-
vené autobusy dohromady disponujú. 
Zároveň si registrovaní čitatelia môžu 
v bibliobusoch vyzdvihnúť knihy objed-
nané vopred cez online katalóg.

Informovala: TASR

Zmeny cestovných poriadkov v železnič-
nej a autobusovej doprave sa od nedele 
15. decembra týkajú aj východného Slo-
venska. V Prešovskom samosprávnom 
kraji (PSK) bude najvýraznejšou zmenou 
kompletizácia celodenného 60-minú-
tového intervalu na linkách Stropkov – 
Giraltovce – Prešov a Svidník – Giraltov-
ce – Prešov. V rámci železničnej dopravy 
dochádza k skvalitneniu najmä na lin-
kách Poprad – Spišská Nová Ves – Koši-
ce a Lipany – Sabinov – Prešov – Košice, 
na ktorých po novom premávajú vlaky 
v celodenných 60-minútových interva-
loch počas celého týždňa. K zvýšeniu 
početnosti a pravidelnosti spojov dôjde 
aj na linkách Stropkov – Medzilaborce, 
Poprad – Levoča – Spišské Podhradie – 
Prešov, Rožňava – Dobšiná – Poprad, 
Kežmarok – Levoča, Stará Ľubovňa – 
Lipany, Bardejov – Stará Ľubovňa a na 
ďalších.

Informovala: TASR

Záujemcom o beh na lyžiach oznamu-
jeme, že v sobotu 1. februára 2025 sa 
v prípade dostatku prírodného snehu 
uskutoční už XIII. ročník Podhalianske-
ho behu Jána Pavla II., ktorý organizuje 
partnerské poľské mesto Nový Targ. 
Trate budú nastavené na dĺžky šesť, 
15 a 30 kilometrov (len klasickým 
štýlom), štartovné zatiaľ nie je známe. 
Informácie budú uvedené v propozíci-
ách, ktoré budú zverejnené na stránke 
www.bieg.nowytarg.pl. V roku 2024 sa 
beh neuskutočnil z dôvodu nedostatku 
snehu, v roku 2023 bolo štartovné 
40 zlotých za dospelého a 20 zlotých za 
dieťa do 18 rokov. V štartovnom budú 
tradične zahrnuté: pamätná medaila, 
darček s logom behu, štartovné číslo, 
občerstvenie na trati a teplé pohostenie 
v cieli. Náklady na prepravu autobu-
som uhradí mesto Kežmarok. Záu-
jemcovia sa môžu prihlásiť cez e-mail 
skara.stano@gmail.com alebo telefo-
nicky na čísle 0905 283 170, prípadne 
priamo v zmysle propozícií.

Informoval: Stanislav Škára
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V decembri zasadalo mestské zastupiteľstvo v Kežmarku
Na poslednom zasadnutí mestského zastupiteľstva zo dňa 16. decembra 2024 v Kežmarku boli schválené viaceré všeobecne záväzné nariadenia, rozpočet 
na rok 2025 a návrhy na zmeny v rozpočte 2024 a iné opatrenia ovplyvňujúce chod mesta.

1. Zvýšenie miestnych daní 
a poplatkov:

 zvýšenie dane z nehnuteľností 
bolo schválené na úrovni 5 per-
cent.

 navýšenie dane za psa, dane za 
užívanie verejného priestranstva 
o 10 percent, zvýšenie dane za 
predajné automaty a za nevýherné 
hracie prístroje sa schválilo o 100 
percent. Daň za ubytovanie ostala 
na rok 2025 ostala v pôvodnej 
výške.

 Zvýšenie poplatku za komunálny 
odpad a drobné stavebné odpady 
je o 30 percent, avšak z podnetu 
poslancov zastupiteľstva. Vedenie 
mesta navrhovalo zvýšenie poplat-
ku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady pre rok 2025 
maximálne o 15 percent a súčasne 
zvýšenie dane z nehnuteľností 
o 10 percent. Úľava vo výške 50 
percent na poplatku za komunálny 
odpad pre občanov vo veku nad 62 
rokov na návrh poslancov ostala aj 
na rok 2025 zachovaná.

2. Zmeny v školských poplatkoch:
 Zvýšenie mesačného príspevku 

v školách a školských zariade-
niach z 20 eur na 35 eur v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta 
Kežmarok, zatiaľ čo poplatky 
pre ostatné zariadenia zostávajú 
nezmenené.

3. Schválenie rozpočtu mesta 
Kežmarok na rok 2025 
s výhľadom na roky 2026 – 2027

 Dotácia pre publikáciu a roznos 
mestských novín bola znížená 
z 55-tisíc eur na 20-tisíc eur.

 Rozpočet na organizovanie iných 
športových podujatí v meste bol 
poslancami znížený z navrhova-
ných 30-tisíc eur na 10-tisíc eur na 
rok 2025.

4. Rozpočet na rok 2024 zostáva vy-
rovnaný s dôrazom na dofinancovanie 
príspevkovej organizácie Verejno-
prospešné služby mesta Kežmarok 
s rozdelením financií na bežnú údržbu 
a opravu starého verejného osvetle-

nia, na bežnú údržbu a správu zimné-
ho štadióna a mestskej športovej haly 
v Kežmarku. 

5. Schválený kalendár mestských 
zasadnutí na rok 2025

Mestské zastupiteľstvo schválilo har-
monogram zasadnutí pre nasledujúci 
rok. Cieľom je efektívne plánovanie 
a operatívne riešenie potrieb mesta.

Okrem uvedených zmien boli zvolení 
aj zástupcovia zriaďovateľa do Rady 
školy pri Základnej umeleckej škole A. 
Cígera v Kežmarku.
Všetky zavedené opatrenia majú 
za cieľ posilniť finančnú stabilitu 
mesta a zlepšiť služby poskytované 
obyvateľom.

Elena Smrigová, 
foto: Ondrej Miškovič

Tatranská komunita sa stala európskym unikátom
Mestá Kežmarok, Liptovský Mikuláš a Nový Targ sa v roku 2024 pýšili titulom Európskej komunity športu. Aktivity, pri ktorých si na 456 podujatiach našli až 
15 000 účastníkov, priniesli ďalší úspech v podobe hodnotenia Tatranskej komunity ako tej najlepšej.

Tri mestá na slovensko – poľskom 
pohraničí sa spojili a rozhodli sa svojim 
obyvateľom priniesť viac športu vďaka 
európskemu projektu ACES Europe. Vo 
štvrtok 12. decembra si ôsmi zástup-
covia z Tatranskej komunity, do ktorej 
patria mestá Kežmarok, Liptovský Miku-
láš a Nový Targ, prevzali zlatú vlajku 
ako ocenenie pre najlepšiu Európsku 
komunitu športu.

Šport pre všetkých bez rozdielu
Do športových aktivít v roku 2024 boli 
zapojené všetky vekové kategórie. Na 
svoje si prišli športoví amatéri, ale aj 
profesionáli na turnajoch. Šport sa stal 
v našich mestách blízkym a dostupnej-
ším. „Mesto Liptovský Mikuláš dlhodobo 
je a verím, že aj bude mestom športu. 
Dokazuje to aj titul Mesto olympijských 
víťazov a všetky tie tituly, ktoré majú 
naši obyvatelia a rodáci na konte,“ hovo-
rí Tomáš Medveď, poslanec mestského 
zastupiteľstva v Liptovskom Mikuláši. 
„Je dôležité, aby sme zdôraznili, že táto 
aktivita je práve pre iniciovanie špor-
tovania všetkých generácií,“ povedala 

Janka Gantnerová, kežmarská olym-
pionička, ktorá viedla delegáciu mesta 
Kežmarok pri preberaní zlatej vlajky 
v priestoroch Európskeho parlamentu.
Hlavným iniciátorom športových podu-
jatí pod hlavičkou Európskej komunity 
športu bolo oddelenie školstva, športu 
a mládeže v Kežmarku. „V roku 2024 

sme spoločne uskutočnili 456 podujatí, 
na ktorých sa zúčastnili deti, ale aj se-
niori,“ povedala Lucia Troppová, vedúca 
oddelenia školstva, športu a mládeže.

Športového ducha hranice 
nezastavili
Výnimočnosťou Tatranskej komunity 

bolo spojenie troch miest z dvoch 
krajín v jednu myšlienku. „Mestá zo 
Slovenska a Poľska sa spojili, aby 
cez šport udržiavali svoje zdravie,“ 
povedala Andrea Junger z ACES 
Europe, organizácie ktorá odo-
vzdáva každoročne prestížne tituly 
v oblastiach športu. „Získanie titulu 
Európskej komunity športu pre nás 
mnoho znamenalo. Verím, že športové 
podujatia, ktoré boli organizované 
v roku 2024 budú pokračovať aj v ďal-
šom roku,“ poznamenal Waldemar 
Wojtaszsek, viceprimátor mesta Nový 
Targ. „Nesmierne ma teší, že naše 
mestá dostali titul najlepšej Európskej 
komunity športu a rok 2024 bol pre 
Liptovský Mikuláš práve o týchto 
veľkých športových akciách,“ doplnil 
Ľuboš Trizna, viceprimátor Liptov-
ského Mikuláša. Mesto Kežmarok sa 
vďaka tomuto titulu stáva jedinečným, 
kedy sa mu historicky podarilo uspieť 
aj ako mesto športu i komunita športu 
a umiestniť sa medzi najlepšími.

Text a foto: Ondrej Miškovič

Prevzatie zlatej vlajky v Bruseli.

Záber z mestského zastupiteľstva dňa 16. decembra 2024.
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Stretnutie štátnych predstaviteľov so zástupcami podtatranských 
samospráv v Kežmarku
V historickom meste Kežmarok s viac než 750-ročnou históriou sa uskutočnilo výnimočné stretnutie vysokých štátnych predstaviteľov so zástupcami 
samospráv regiónu Spiša. Primátor Kežmarku Ján Ferenčák otvoril podujatie úprimnými slovami, ktoré zdôraznili význam spolupráce medzi štátnou a ve-
rejnou správou v prospech miestnych obyvateľov.

Primátor vo svojom príhovore vyzdvi-
hol dôležitosť obojstranne prospeš-
ného dialógu, ktorý pomáha lepšie 
pochopiť výzvy, ktorým samosprávy 
čelia, a zároveň hľadať riešenia. „Vaša 
misia, páni ministri, je zmysluplná 
a obojstranne prospešná. Verím, že po 
rozhovoroch s primátormi a starosta-
mi budete môcť lepšie preniknúť do 
podstaty našich problémov,“ zdôraznil 
Ferenčák. Výjazdové rokovania do 
regiónov sú dôležitým nástrojom na 
posilnenie spolupráce medzi vládou 
a miestnou samosprávou. Umožňu-
jú osobne preskúmať zrealizované 
projekty, prediskutovať potreby obcí 
a miest a spoločne hľadať riešenia 
na aktuálne výzvy. Takéto stretnutia 
poskytujú priestor na dialóg, výmenu 
skúseností a efektívne plánovanie 
ďalšieho rozvoja, ktorý zohľadňuje 
špecifiká jednotlivých regiónov. 
„Cieľom je, aby opatrenia prijaté na 
národnej úrovni čo najlepšie slúžili 
potrebám obyvateľov miest a obcí. 
Takéto celoštátne návštevy taktiež po-
silňujú pocit zodpovednosti a vzájom-
nej podpory medzi vládou a regionál-
nymi partnermi, čo je nevyhnutné pre 
úspešný rozvoj Slovenska,“ vysvetľuje 
Ferenčák.

Spoločné riešenia pre rozvoj 
regiónu
Počas podujatia si štátni predsta-
vitelia vypočuli konkrétne návrhy 
a problémy zástupcov miest a obcí. 
Návšteva miestnych inštitúcií, ako 
nemocnice, polície a domova dôchod-
cov, poskytla štátnej návšteve reálny 
obraz o aktuálnych potrebách regió-
nu. „Spoločne s ministrom vnútra Ma-
túšom Šutajom Eštokom som navštívil 
kežmarské okresné riaditeľstvo 
policajného zboru, kde sme diskutovali 
o jeho rozvoji. S ministrami Richardom 
Rašim a Erikom Tomášom sme ná-

sledne navštívili Centrum integrovanej 
zdravotnej starostlivosti a Zariadenie 
pre seniorov. Obaja ocenili vysokú úro-
veň vybavenia pre budúce mamičky aj 
starostlivosť o kežmarských seniorov,“ 
popisuje význam návštevy primátor 
mesta a ako dodáva, že spolupráca 
je kľúčom k ďalšiemu rozvoju nášho 
mesta.

Kežmarok ako príklad inovácie 
a tradície
Kežmarok sa prezentoval ako 

mesto, ktoré je v mnohých oblastiach 
nasledovaniahodným príkladom. 
Moderné technológie, ako elektro-
nizácia či využívanie geotermálnych 
zdrojov energie spolu s rekonštruk-
ciou škôl a nemocníc sú len niektoré 
z úspechov, ktoré mesto dosiahlo. 
Kežmarok navyše poskytuje nad-
štandardnú podporu športu, mládeže 
a seniorov, čím prispieva k zlepšeniu 
kvality života svojich obyvateľov. 
„Upozornil som však aj na výzvy, 
ktorým mesto a región čelia. Jednou 

z nich je chýbajúci cestný obchvat, 
ktorý by uľahčil dopravnú situáciu 
v meste. Ďalšou významnou výzvou 
je začlenenie 52-percentnej rómskej 
populácie v okrese do spoločnosti 
a zabezpečenie rovnakých príležitostí 
pre všetkých,“ zdôrazňuje primátor 
Kežmarku. „Ďakujem Jánovi Ferenčá-
kovi nielen za dnešné zorganizované 
stretnutie, ale aj za všetko, čo robí pre 
celý okres. Jeho kvalitná práca je vidi-
teľná a hovorí sama za seba. V mojom 
mene i v mene všetkých by som mu 
rád odovzdal ministerskú plaketu za 
regionálny rozvoj a prajem mu, aby na 
tejto ceste naďalej pokračoval a pri-
nášal efektívne riešenia a inovácie 
v celom kežmarskom okrese,“ poďako-
val minister Richard Raši primátorovi 
mesta Kežmarok.

Ministri predstavili na tlačovej 
besede projekt životných situácií
Štátni predstavitelia v Kežmarku tak-
tiež predstavili nový projekt životných 
situácií zameraný na zjednodušenie 
komunikácie občanov so štátom. Na 
tlačovej konferencii informovali o pro-
jekte: Matúš Šutaj Eštok, minister 
vnútra, Erik Tomáš, minister práce, 
sociálnych vecí a rodiny, Peter Kmec, 
podpredseda vlády pre plán obnovy 
a odolnosti, Richard Raši, minister 
investícií, regionálneho rozvoja a in-
formatizácie a Kamil Šaško, minister 
zdravotníctva. Tento projekt je sú-
časťou snahy o zlepšenie služieb pre 
občanov a zefektívnenie fungovania 
verejnej správy, ktoré môžu ovplyvniť 
aj každodenný život každého občana.
Mesto Kežmarok po tejto štátnej 
návšteve opäť dokázalo, že tradícia 
a moderné inovácie môžu ísť ruka 
v ruke, čím sa stáva inšpiráciou pre 
ostatné slovenské mestá.

Elena Smrigová, 
foto: Peter Cintula

Ministerský deň v Kežmarku.

Prevzatie plakety od ministra Richarda Rašiho.

Ministri navštívili viaceré kežmarské inštitúcie. Návšteva CIZS v Kežmarku. Stretnutie s primátormi a starostami miest a obcí.
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Autobusová stanica a dve frekventované zastávky prejdú 
významnou rekonštrukciou
Nie je žiadnou novinkou, že na kežmarskej autobusovej stanici sa už podpísal zub času. Konečne však svitá na lepšie časy. Proces znovuzrodenia stanice 
sa už síce započal, no je ešte „v plienkach“. Čo sa však týka obnovy vyťažených autobusových zastávok na Michalskej ulici, mesto už disponuje hotovou 
projektovou dokumentáciou.

Modernizácia zastávok na ceste I/66 vyplynula 
z potrieb obyvateľov, najmä v súvislosti s existenciou 
priemyselných aktivít v tejto časti mesta. Plánovanou 
rekonštrukciou sa okrem vizuálneho efektu zvýši 
v prvom rade bezpečnosť cestujúcich. Návrh zálivov 
zastávok zahŕňa aj dobudovanie nástupných plôch 
a chodníka tak, aby sa chodníky, ktoré v tejto lokalite už 
existujú, vzájomne prepojili. Majetkové pomery v okolí 
štátnej cesty a existencia inžinierskych sietí sú už 
v plánoch zohľadnené.

Náklady na prestavbu dvoch 
zastávok sú už známe
Celá rekonštrukcia zastávok na Michalskej ulici by 
podľa aktuálne predpokladaných výdavkov mala stáť 
105 526,91 eur s DPH (87 939,09 eur bez DPH). Stavba 
sa člení na dve časti – zastávku v smere Kežmarok a za-
stávku v smere Spišská Belá. V oboch prípadoch ide 
o úpravu zálivov a chodníkov. Dohromady sa prebudujú 
zálivy v rozsahu 398 m2 a chodníky vo veľkosti 185 m2. 
Naplánovaná je zámková dlažba v dvoch farbách – na 
ploche pre peších sivá a v časti signálnych a varovných 
pásov červená.
Zastávka v smere Kežmarok tvorí v plánovaných nákla-
dových výdavkoch sumu 59 659,55 eur s DPH (49 716,29 
eur bez DPH). Zastávka na smer Spišská Belá si vyža-
duje nepatrne nižšie náklady, konkrétne 45 867,36 eur 
s DPH (38 222,80 eur bez DPH). Zoznam plánovaných 
prác je pri oboch zastávkach totožný. Zahŕňa zemné 
práce, vodorovné konštrukcie, komunikácie, ostatné 
konštrukcie a búracie práce, ďalej presun hmôt, zemné 
práce a zariadenie staveniska.

Zastávky si prejdú kompletnou úpravou 
aj debarierizáciou
Proces prestavby zastávok sa začne vytýčením jestvu-
júcich podzemných inžinierskych sietí. Následne sa 
bude môcť pristúpiť k odstráneniu pôvodných nevhod-
ných podkladov a budovaniu podkladových vrstiev, 
vrátane osadenia obrubníkov. Po kladení jednotlivých 
vrstiev spevnených plôch sa vyznačia vodorovné 
dopravné značenia a osadí sa zvislé dopravné značenie. 
Po záverečnej úprave terénu sa objekt môže odovzdať 
do užívania.
Návrh debarierizačných opatrení čerpá z ustanovenia 
uvedeného v technických podmienkach Ministerstva 
dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR.
Dodávateľ stavby je povinný zabezpečiť doprav-
nú prístupnosť územia pre obyvateľov a dopravnú 
obsluhu. Prístup na stavenisko by mal viesť po štátnej 
ceste I/66. Na predmetnej ceste sa objavia prenosné 
dopravné značenia v úseku miestnych aj štátnych 
komunikácií.

Modernizácia prebehne s ohľadom 
na životné prostredie
Plánovaná rekonštrukcia zahŕňa výstavbu zastávko-
vého pruhu (s označením BUS) a chodníka. Nevyhnut-
né zemné práce pozostávajú z odkopu, dosypania 

a zhutnenia konštrukčných vrstiev, vrátane odstránenia 
nevhodného podložia. Vyťažená zemina sa následne 
uloží na vhodné (zatiaľ nešpecifikované) miesto v rámci 
mesta. Zemina s vyšším obsahom humusu bude pred 
výkopovými prácami odstránená a uložená taktiež na 
adekvátnom mieste, aby sa mohla použiť na spätnú 
úpravu.
V priebehu výstavby sa predpokladá vznik rôznych dru-
hov odpadu, predovšetkým zo spomínanej výkopovej 
zeminy, ďalej zo sutín betónu a bitúmenových zmesí 
(asfaltové časti) po frézovaní pôvodnej vrstvy. Za odpa-
dové hospodárstvo prevezme zodpovednosť dodávateľ 
stavby, ktorý musí dodržať súvisiace platné legislatívne 
ustanovenie. Celý priebeh realizácie stavby bude šetrný 
k životnému prostrediu.

Vízia novej autobusovej stanice už nadobudla 
kontúry projektového námetu
Zámerom plánovaného projektu obnovy kežmarskej 
autobusovej stanice je celková modernizácia budovy 
stanice vrátane nástupíšť so zámerom zvýšenia bez-
pečnosti cestujúcich a celkového estetického dojmu. 

Vystavané má byť aj záchytné parkovisko. Ďalej môže-
me očakávať zrenovované verejné osvetlenie, zmoder-
nizovanú čakáreň, vynovené verejné toalety a obnovený 
mobiliár stanice. Zabezpečiť by sa mal aj moderný 
tarifný, informačný a dispečerský systém. Doplnkové 
aktivity rekonštrukcie zahŕňajú obnovu chodníkov, 
sadové a vegetačné úpravy, zabezpečenie kamerového 
systému, osadenia cyklostojanov, protihlukové bariéry, 
fotovoltiku a pripravenie miesta na nabíjacie stanice 
pre elektromobily. Všetky tieto úkony plánuje mesto 
pokryť nenávratným finančným príspevkom prostred-
níctvom výzvy s názvom Podpora rozvoja udržateľnej 
mobility mimo Bratislavského samosprávneho kraja, 
ktorá bola vyhlásená v apríli 2024 v rámci Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja.

Dôvodov na modernizáciu je mnoho
Hoci na cestách pozorujeme čoraz viac osobných auto-
mobilov, hromadná doprava naďalej patrí k prioritným 
spôsobom prepravy. Smer z Popradu do Spišskej Belej 
je dlhodobo najzaťaženejší. Pre cestujúcich z koncových 
obcí okresu predstavuje autobusová doprava jediný 
hromadný dopravný prostriedok. Vzhľadom na okresný 
charakter je naše mesto pre značnú časť cestujúcich 
cieľovou stanicou. Do Kežmarku dochádzajú obyvatelia 
susedných obcí najmä do škôl, práce, zdravotníckych 
zariadení a na úrady.
Keďže mesto očakáva príchod nových investorov do 
priemyselnej zóny, s čím súvisí aj nárast pracovných prí-
ležitostí, je nutné počítať s tým, že nároky na zvýšenie 
spojov zo strany cestujúcich určite porastú. Vzhliadnuc 
na sociálnu štruktúru obyvateľstva kežmarského okresu 
dosahuje posilnenie tohto druhu dopravy aj sociálny 
rozmer. Ekologický aspekt je taktiež neopomenuteľný.

Kontrast bude neprehliadnuteľný
Kežmarčania sa môžu tešiť na výrazné zatraktívnenie 
vizuálnej aj funkčnej stránky autobusovej stanice. 
Kontrast medzi súčasným a plánovaným stavom je vý-
razný. V súčasnosti je totiž technický stav stanice priam 
zúfalý. Nedisponuje žiadnym informačným systémom 
na poskytovanie informácií o spojoch či meškaniach. 
Aktuálne tam nájdeme len jeden veľký autobusový 
poriadok. Hrdzavé konštrukcie s deravými strechami 
tu v dnešnej pokrokovej dobe slúžia ako nástupištia 
a výstupištia. Budova stanice nie je využívaná a niet sa 
čomu čudovať. Aj jej stav je totiž dezolátny. V budove 
aj okolo nej sa potulujú rôzne skupiny ľudí s príznakmi 
asociálneho správania, kvôli čomu sa plne nevyužíva. 
Kamerový systém by bol v tomto prípade určite dobrým 
pomocníkom.
Naša stanica si bezpochyby akútne žiada nový nádych, 
príjemný vzhľad a kvalitnejšiu funkčnosť. Zvýšenie 
atraktivity stanice má viesť k nárastu záujmu o hromad-
nú dopravu. Predbežný začiatok realizácie projektu je 
datovaný na jún 2025. Práce by mali potrvať devätnásť 
mesiacov a celková predpokladaná suma sa vyšplhala 
na päť miliónov eur s DPH.

Text a foto: Gabriela Tomajková

Informačná tabuľa autobusovej stanice nevyhnutne 
potrebuje estetickú aj funkčnú modernizáciu.

V budove autobusovej stanice sa cestujúci necítia 
bezpečne, preto sa nevyužíva tak, ako by mala.

Zastarané nástupištia rozožraté hrdzou výrazne 
znižujú komfort a úroveň cestovania.
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Mesto Kežmarok bolo v roku 2024 súčasťou najlepšej komunity 
športu v Európe
(Brusel, 12. december 2024) Zástupcovia všetkých troch miest našej komunity – Kežmarku, Liptovského Mikuláša a poľského Noweho Targu, prebrali zlatú 
vlajku Európskej komunity športu 2024, ktorá znamená, že sme najlepšou športovou komunitou v Európe. V tomto článku si zhrnieme všetky najvýznamnej-
šie športové akcie minulého roka 2024, ktoré ku tomuto oceneniu dopomohli.

Športový karneval
Pre deti z Kežmarku i zo širokého okolia pripravilo 
mesto Kežmarok spoločne s Centrom voľného času 
(CVČ) pestrofarebný športový karneval plný masiek, 
súťaží, hudby a aj cien, ktoré deti mohli získať 
v tombole. Podujatia sa zúčastnilo viac než 250 detí.

Interiérová olympiáda
Prvý ročník výnimočnej súťaže pre žiakov mater-
ských škôl sa uskutočnil na konci apríla. Deti si 
schuti zasúťažili v štyroch disciplínach – skoku 
vo vreci, behu cez prekážkovú dráhu, hod kruhom 
na vyznačené miesto, kope lopty do futbalovej 
bránky a štafetovom behu chlapcov i dievčat. 

Podujatia sa zúčastnili všetky materské školy v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta.

Galavečer bojových športov Knockout 6
Prvá májová sobota patrila v Aréne Kežmarok 
bojovým športom. Okrem reprezentantov kežmar-
ského klubu Goral Gym sa počas dňa či už v rámci 
Open ligy, alebo samotného galavečera, predstavili 
aj bojovníci z okolitých krajín Poľska, Maďarska či 
Ukrajiny. Na galavečer si našlo cestu 700 divákov.

RedBull Wings for life
Charitatívny beh podporovaný známou spoloč-
nosťou, ktorá sa zaoberá výrobou energetických 

nápojov, sa uskutočnil hneď deň po spomínanom 
galavečere. Behu na trase od sídliska Sever po 
rybník Zlatná sa zúčastnilo 50 bežcov. Výťažok zo 
štartovného putoval na podporu výskumu liečby 
zranení v oblasti miechy.

Športový festival Wannado
Najväčšia športová akcia roka. Osem kežmarských 
klubov ukázalo svoje športové umenie a o ten 
najlepší sa hlasovalo prostredníctvom mobilnej apli-
kácie. Okrem stanovíšť všetkých klubov, na ktorých 
si mohli návštevníci daný šport vyskúšať, bol pre 
najmenších pripravený pretek na odrážadlách a pre 
starších veľká prekážková dráha.

Charitatívny hokejový turnaj

Wannado Športový deň pre zdravotne znevýhodnených Kynologické preteky CACIT

Wings for life Knockout 6

Rafting Interiérová olympiáda

SPRAVODAJSTVO8
január 2025



Rafting na Dunajci
Viac než sto účastníkov si v príjemnom počasí 
na jedenástich člnoch vychutnalo adrenalínový 
zážitok a videlo krásy letnej prírody Pieninského 
národného parku. Vysoký záujem o tento šport bol 
veľkým prekvapením.

Finále kežmarskej hokejbalovej ligy
Po 42 zápasoch vyvrcholila kežmarská hokejbalová 
liga, v ktorej o výsledky bojovalo sedem tímov 
najprv v základnej časti a potom tí najlepší aj 
v play-off. Z prvého miesta sa nakoniec radoval 
tím Spišskej Belej, pred tímom The Chosen Ones. 
Do hokejbalovej ligy sa zapojilo viac ako 80 hráčov.

Medzinárodné kynologické preteky CACIT 
a Memoriál Jaroslava Lisoňa
Na konci augusta sa v kežmarskom kynologickom 
areáli uskutočnili prestížne preteky CACIT za 
účasti súťažiacich z piatich krajín. Súťaž trvala tri 
dni a otvoriť ju prišiel primátor mesta Kežmarok 
Ján Ferenčák. Zároveň s medzinárodnými pretekmi 
sa konal aj Memoriál Jaroslava Lisoňa. Súťažiaci 
ukázali svoje zručnosti a schopnosti vo všetkých 
disciplínach – stopovanie, poslušnosť a obrana.

Charitatívny hokejový turnaj
Prvého septembra sme pomáhali tým, ktorí to 
najviac potrebujú. Výťažok zo štartovného na 

hokejovom turnaji šiel na pomoc občianskemu 
združeniu Centrum vôľa žiť na nákup rehabili-
tačného prístroja Motren Duo 3. Prístroj pomôže 
hendikepovaným klientom tohto centra. Dobrej 
veci pomohli aj známi hokejisti ako Radoslav 
Suchý, Miroslav Škovira, Arne Kroták či kapitán 
HK Poprad Daniel Brejčák, ale i mnohí iní. Mimo 
turnaja sa konala aj exhibícia, na ktorej si zahrali 
známe tváre kežmarského hokeja. Súčasťou bola 
charitatívna tombola a dražba hokejky a dresov 
známych hokejistov.

Tréningy pre zdravotne znevýhodnených
V areáli Centra sociálnych služieb Kežmarok 
a v Mestskej športovej hale Vlada Jančeka sa 
uskutočnili štyri tréningy pre klientov tohto centra, 
počas ktorých zažili zábavnou formou rôzne 
športové aktivity a spestrili si deň. Zdravotne zne-
výhodnení ukázali, že napriek svojmu hendikepu 
vedia podať športové výkony a šport im prináša 
radosť.

Nočný beh Nox Quareox
Unikátny nočný orientačný beh, ktorého sa zúčast-
nilo takmer 60 ľudí všetkých vekových kategórií. 
Cieľom bolo za čo najkratší čas zozbierať kódy 
umiestnené po kežmarskom námestí a jeho okolí, 
alebo v prípade kategórie rodín skompletizovať 
rozprávkový príbeh.

Fit – maratón
V hale Focus+ sa počas jedného dňa uskutočnili 
tréningové jednotky z takmer všetkých foriem 
cvičení, ktoré sme mohli vidieť počas roka v Eu-
rópskej komunite športu 2024. Pre účastníkov bolo 
pripravené občerstvenie a pitný režim.
Počas roka sa však uskutočnilo aj množstvo 
menších akcií, ktoré zaujali široké spektrum oby-
vateľstva a poskytli obyvateľom Kežmarku i okolia 
pravé športové vyžitie. Už od prvých mesiacov 
sa v telocvičniach po celom meste uskutočňovali 
rôzne tréningy zamerané na posilnenie rôznych 
častí tela a rozličný pohyb. Ako príklad môžeme 
spomenúť mobility cvičenia, taebo, letnú zumbu, 
karibské tance, indoor cycling, kurz sebaobrany, 
kurz lezenia, cvičenia pre zdravý chrbát, bedmin-
ton, silovo – kondičné tréningy, cvičenia POUND, 
jógu pre seniorov a mnohé ďalšie.
Rok v Európskej komunite športu bol viac než pes-
trý, pravú športovú atmosféru počas neho zažilo 
množstvo ľudí rôzneho veku i s rôznymi športovými 
skúsenosťami, veľký počet detí i seniorov. Vý-
sledkom úsilia všetkých zúčastnených bola nielen 
pomoc sebe samému ku lepšiemu životnému štýlu 
alebo pomoc núdznym v prípade charitatívnych ak-
cií, ale i ocenenie v bruselskej centrále Európskej 
únie, za ktoré patrí všetkým úprimné poďakovanie.

Filip Kubáni, 
foto: archív mesta Kežmarok

Nox quareox

Fit – maratón

Športový karneval

Finále hokejbalovej ligy 3+1
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V decembri si pripomenieme 90 rokov od narodenia Pavla Karasa
Bývalí žiaci kežmarských stredných škôl a mnohí Kežmarčania si v decembri pripomenuli nedožité 90. narodeniny Pavla Karasa, učiteľa slovenského jazyka, 
člena organizačného výboru Literárneho Kežmarku, riaditeľa strednej školy a poslanca mestského zastupiteľstva.

Pavol Karas sa naro-
dil 13. decembra 
1934 v Rimavskom 
Brezove a zomrel 
8. júna 1994 
v Kežmarku, kde 
je aj pochovaný. 
Vysokoškolské 
štúdium ukončil na 
Univerzite Pavla 
Jozefa Šafárika 
v Prešove v roku 

1958 a už v tomto roku začal pôsobiť v Kežmarku na 
Jedenásťročnej strednej škole, ktorá sa neskôr zmenila 
na Strednú všeobecnovzdelávaciu školu. V lete v roku 
1971 prešiel na Strednú školu spoločného stravovania – 
terajšiu Hotelovú akadémiu Otta Brucknera, kde pôsobil 
ako riaditeľ do roku 1991, a potom ako učiteľ až do svojho 
úmrtia.

Dôležité boli preňho súvislosti
Bývalý žiak z rokov 1968 až 1971, Štefan Kuric 
spomína na profesora takto: „Naša trieda patrila 
do prírodovednej vetvy, no hodiny slovenčiny si 
vyžadovali nie menšie sústredenie ako matematika, 
či fyzika; počas skúšania, doplňujúcich otázok 
pre všetkých, i pri vysvetľovaní novej látky. Pán 
profesor pri výklade tvorby spisovateľov zdôraz-
ňoval historické súvislosti, čo nám pomáhalo aj na 
hodinách dejepisu. Pri odpovediach a čítaní doma 
vypracovaných referátov nás upozorňoval aj na šty-
listické nepresnosti, čo sme ocenili v štúdiu i v za-
mestnaní. Spomínam si len na jeden stredoškolský 
diktát, a ten v našej triede nedopadol dobre,“ 
spomína Kuric. Po prečítaní známok nasledovalo 
vysvetlenie chýb, aj s poukazom na historický vývin 
slov a odporúčanie: „Vždy majte poruke pravidlá 
slovenského pravopisu!“ Pri spomienke na pána 
profesora Štefan Kuric dodáva: „Za vypestovaný 
vzťah k literatúre a za jazykovú prípravu do života 
sme pánovi profesorovi aj dnes vďační.“

Učiteľ s potmehúdskym úsmevom 
a dobrým srdcom
Ubehlo 58 dlhých rokov, kedy do budovy vtedajšej 
Strednej všeobecnovzdelávacej školy v Kežmarku 
prvýkrát vstúpila Glória Sojáková, rodená Gerberyo-
vá. „Mala som zmiešané pocity, ale tie sa pominuli, 
keď som vošla do zborovne. Kolegovia ma prijali milo. 
Zbor vtedy nebol početný, ale zaujímavý,“ spomína Glória 
Sojáková, ktorá s kolegom Pavlom Karasom učila len 
päť rokov v rokoch 1966 až 1971, pretože odišiel na post 
riaditeľa strednej školy.
„Nezabudnem na jeho potmehúdsky úsmev, trefné 
poznámky a vtipy. Jeho stôl v zborovni bol zavalený 
diktátovými zošitmi a knihami. Vždy vedel dobre poradiť 
a ochotne pomôcť. Miloval Pavla Országha Hviezdoslava, 
jeho tvorbu a vedel o tom rozprávať zaujímavo a dlho. 
Zbožňoval svoju rodinu, dcéru Dagiku, dobrý humor, kni-
hy a tiež mal rád mariáš, ktorý si občas zahral s kolegami 
po vyučovaní. Aj keď v roku 1971 od nás odišiel, zostal 
naším priateľom a pri každom stretnutí mal pre nás svoj 

úsmev, dobrý vtip a dobré slová,“ takto si naň spomína 
kolegyňa Glória Sojáková.

Pre Sylviu Holopovú sa stal z profesora kolegom
Kežmarčanka Sylvia Holopová spomína: „V prvej rovine 
bol Pavol Karas mojím profesorom slovenčiny a filozofie 
na Strednej všeobecnovzdelávacej škole, ide o dnešné 
Gymnázium Pavla Országha Hviezdoslava v Kežmarku. 
Hodiny slovenčiny zvlášť literatúry boli pre mňa nezabud-
nuteľné, pretože svoju lásku a zanietenosť k literatúre 
prenášal aj na svojich študentov. Bol prísnym učiteľom, 
ktorý nikomu nič neodpustil. Naučil nás porozumieť 
poézii i próze, naučil nás analyzovať literárne diela veľmi 
podrobne a kto nemal prečítané dielo, ten na hodinu 
ani nešiel lebo jednou kontrolnou otázkou hneď zistil, 
či to študent má prečítané alebo pozná len obsah. Mňa 
osobne motivoval k štúdiu slovenského jazyka na vysokej 
škole a z poznatkov, ktoré som získala na jeho hodinách, 

som čerpala dlho aj v mojom ďalšom štúdiu a neskôr 
aj v práci v Národnom osvetovom centre v Bratislave. 
Naučil nás pracovať s odbornou literatúrou o jednotlivých 
autoroch, čím sme získali nové poznatky o nich, ktoré 
v učebniciach neboli. Naučil nás komparovať jednotlivé 
postavy literárnych diel i spoločenské pomery jednotli-
vých období a využíval tak aj medzipredmetové vzťahy,“ 
spomína Holopová. Trieda, ktorú navštevovala s ním mala 
viacero veľmi príjemných i veselých zážitkov. V roku 1971 
odišiel na pozíciu riaditeľa Strednej školy spoločného 
stravovania, dnešnej Hotelovej akadémie Otta Brucknera, 
ktorá pod jeho vedením zaznamenalo rozvoj nielen vo 
vzdelávacej oblasti, v nových študijných odboroch, ale aj 
v modernizácii priestorov prístavbou nového traktu ško-

ly – modrej budovy a to v období, kedy ako riaditeľ školy 
musel dvakrát bojovať za udržanie školy v Kežmarku.

Poslancom záležalo na udržaní 
kežmarskej hotelovky
V roku 1975 prvýkrát vznikla myšlienka spojenia SEŠ 
v Poprade so SŠSS so sídlom v Poprade a druhýkrát 
v 80-tych rokoch, keď sa rozhodovalo, aby na východe 
Slovenska bola len jedna škola tohto zamerania v Prešo-
ve. „V obidvoch prípadoch však záležalo nielen jemu, ale 
aj vedeniu mesta a poslancom mestského zastupiteľstva 
na zachovaní školy v Kežmarku, čo sa podarilo. Škola 
sa postupne pod jeho vedením pretransformovala na 
strednú hotelovú školu nielen názvom, ale aj študijným 
programom, za jeho riaditeľovania bolo otvorené poma-
turitné kvalifikačné štúdium v odbore cestovný ruch. 
Dbal na dobré vzdelávacie výsledky školy v teoretických 
predmetoch, ale ako slovenčinár venoval rovnako veľkú 

pozornosť praktickým odborným predmetom 
a zručnostiam študentov a vytváral pre nich tie 
najlepšie podmienky pre ich odborný rozvoj,“ 
spomína Holopová, podľa ktorej tak ako bol prísnym 
profesorom, tak bol aj prísnym a náročným riadi-
teľom, lebo ho zažila aj ako riaditeľa školy a neskôr 
svojho kolegu. Neustále sledoval nové trendy vo 
vzdelávaní i v cestovnom ruchu a snažil sa niektoré 
veci zavádzať aj do štúdia na škole.

Zastával aj stoličku poslanca 
v mestskom zastupiteľstve
Jeho zásluhou bola spracovaná a otvorená literárna 
expozícia o Pavlovi Országhovi Hviezdoslavovi, 
ktorá bola umiestnená v lýceu a ktorú školy navšte-
vovali v rámci hodín slovenčiny. Angažoval sa aj pri 
organizácii súťaže Literárny Kežmarok. Ako člen 
kultúrnej komisie bol veľmi nápomocný aj pri orga-
nizácii osláv 700. výročia udelenia mestských práv.
Veľmi aktívne sa angažoval aj pri tvorbe nového 
študijného odboru hotelová akadémia napriek 
tomu, že už nebol riaditeľom školy, a s veľkým nasa-
dením sa podieľal v roku 1994 na organizácii prvých 
praktických záverečných skúšok žiakov tretieho 
ročníka, kde bol aj jedným z triednych profesorov, 
preto keď náhle zomrel v prvý deň týchto skúšok. 
„Odišiel nielen dobrý triedny profesor svojej triedy, 
odišiel dobrý kolega, ale aj môj učiteľ, ktorý bol po 
mojom nástupe vždy ochotný pomôcť a motivovať, 
ale hlavne, odišla veľká osobnosť kežmarského 

školského, kultúrneho a spoločenského života v našom 
meste,“ spomína Holopová.

Zapísal sa do životov svojich blízkych i nášho mesta
Odišiel veľmi predčasne a veľmi nečakane zo životov 
mnohých, ktorí ho poznali. „Dal nám toľko lásky, čo iní 
by možno nedali ani za dvojnásobne dlhý život. Bol to 
ten najlepší ocko a starý ocko. Stále nám všetkým veľmi 
chýba. Ďakujem tým, ktorí si na neho teraz spomínajú 
a zvlášť aktérom tejto spomienky,“ posiela do sveta 
odkaz na milujúceho otca a obetavého pedagóga jeho 
dcéra Dagmar Kundisová.

Štefan Kuric, editácia: Ondrej Miškovič, 
foto: archív rodiny Pavla Karasa

V hornom rade vpravo Dr. Juraj Lányi a Pavol Karas.

V strede zľava profesori Mikuláš Kolesár, Pavol Karas a Zoltán Konček.

Pavol Karas
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Návod na (ne)pokojné sviatky majú v rukách vždy samotní občania
Mestská polícia Kežmarok počas adventu a Vianoc zabezpečovala hladký priebeh kultúrnych akcií a bezpečnosť občanov v čase, kedy boli dni kratšie ako 
noci, čo zase poskytovalo príležitosť pre nelegálnu činnosť, ktorá však vďaka dômyselnému systému kamier v meste dostáva dlhodobo stopku.

Ak dávate veci, ste Mikuláš. 
Ak veci nemáte, tak vás okradli
Vianočné obdobie každoročne priláka 
vreckových zlodejov, ktorí využívajú 
sústredenie väčšieho počtu osôb, 
nepozornosť ako aj zhon. „V krátkom 
čase sú schopní nepozorovane sa 
zmocniť cenných vecí svojich obetí. 
Najmä mobilné telefóny či peňaženky 
nachádzajúce sa v zadnom vrecku 
nohavíc sú pomerne ľahko dostupnou 
korisťou vreckových zlodejov. Netreba 
zabúdať ani na ženské kabelky, ktoré 
veľakrát ostanú pootvorené, pričom 
ich majiteľky si peňaženku nechávajú 
navrchu a uľahčujú tak zlodejom prácu,“ 
hovorí náčelník mestskej polície Štefan 
Šipula.

Zábavná pyrotechnika nemusí 
priniesť nič veselé
Vzhľadom na to, že obchodníci ponúkali 
zábavnú pyrotechniku na predaj už 
v novembri, občania sa často stretávajú 
s vybuchujúcimi petardami na uliciach 
pod oknami bytov a domov aj v období 
pred oslavami Silvestra. Každoročne 
mestská polícia eviduje množstvo 
hlásení o takomto konaní, ktorého sa 
dopúšťajú hlavne deti. Tieto si neuve-
domujú, že svetelné a zvukové efekty 

sprevádzajúce odpálenie zábavnej 
pyrotechniky spôsobujú mnohým 
ľuďom ako aj zvieratám problémy. „Je 
dobré vedieť, že zábavná pyrotechnika 
sa rozdeľuje na niekoľko kategórií. 
V prípade zistenia porušenia v používaní 
zábavnej pyrotechniky kategórií F2 a F3, 

kde sa zaraďujú napríklad rôzne rakety, 
delobuchy ale aj veľká časť petárd 
a rímskych sviec, možno osobe na mies-
te uložiť blokovú pokutu až do výšky 33 
eur,“ hovorí Šipula a pokračuje: „Taktiež 
je potrebné si uvedomiť, že používaním 
zábavnej pyrotechniky dochádza aj 

k znečisťovaniu verejného priestranstva, 
za čo môže byť taktiež uložená bloková 
pokuta v rovnakej výške“.
Predtým ako sa pristúpi k odpáleniu 
pyrotechniky, mal by každý vedieť 
základné pravidlá, ktoré sa vzťahujú na 
zábavnú pyrotechniku a so zábavnou 
pyrotechnikou by nemali osoby manipu-
lovať vtedy, ak sú pod vplyvom alkoholu 
alebo iných omamných látok. A hlavne 
buďte pri jej používaní opatrní ale aj 
ohľaduplní.

Vianočné stromčeky nenechávajte 
voľne pohodené. Nezaslúžia si to
Po vianočných sviatkoch sa mestská 
polícia mnohokrát stretáva s voľne 
pohodenými vianočnými stromčekmi. 
„Až do konca mesiaca január 2025 bude 
na teritóriu mesta prebiehať zber via-
nočných stromčekov. Všetky tieto služby 
sú pre občanov vykonávané na celom 
teritóriu mesta bezplatne. Občania by si 
mali uvedomiť, že vyhodením vianočné-
ho stromčeka mimo stojiska kontajnerov 
sa dopúšťajú priestupku na úseku 
životného prostredia, za ktorý im môže 
byť na mieste uložená bloková pokuta 
do výšky 33 eur a v správnom konaní až 
do výšky 165 eur,“ dopĺňa Šipula.

Text a foto: Ondrej Miškovič

Projekt, ktorý vás chytí za srdce
Aktivita Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok spája všetky generácie s jednou túžbou – pomôcť malým darčekom v čase Vianoc seniorom. Zbierka 
darčekov v krabici od topánok pre osamelých seniorov prebiehala v predvianočnom období a viac nám o tomto ročníku prezradila už Martina Halčinová.

Koľko lásky sa zmestí do krabice 
od topánok?
Celá zbierka funguje na sieti kontaktných 
osôb, ktoré krabičky zbierajú po celom 
Slovensku. Tieto kontaktné osoby sú 
uvedené na webe projektu v zozname 
kontaktných osôb. Pri svojom mene majú 
uvedené presné zberné miesta a časy. 
Následne ich kontaktné osoby vyzdvihnú, 
skontrolujú, doplnia o detské pozdravy 
alebo chýbajúce darčeky. Ďalej zaznačia, 
či je určená pre babku alebo dedka 
a zalepia nálepkou Koľko lásky, o. z. 
Takto pripravené darčeky sa v správnom 
počte potom do zariadenia distribuujú 
a rozdávajú často v sprievode detí, piesní 
a iných radostí. „Hlavný koncept darčeka 
je, aby ste ho pripravili z lásky, akoby ste 
ho chystali pre vlastných starých rodičov. 
Ľuďom sme hovorili, aby sa pri balení 
snažili rozpamätať, čo mali či majú radi 
oni a podľa toho krabičku naplnili. Mala by 
však obsahovať niečo sladké, niečo slané, 

niečo teplé, niečo mäkké, niečo voňavé, 
niečo na zábavu a predovšetkým niečo od 
srdca,“ informovala Martina Halčinová.

Obeta, ktorá poteší
Je to náročná práca a vyžaduje si 
obrovské množstvo energie a času, ale jej 
výsledok na konci – vidieť šťastné a vďač-
né tváre seniorov dobíja energiou. „Dáva 
mi to pocit veľkej sebarealizácie a zmysel, 
ktorý v iných veciach nenachádzam. 
Takisto to učí moje deti, ako by mal tento 
svet fungovať. Verím, že to z nich formuje 
dobrých ľudí,“ povedala Halčinová,
V okrese Kežmarok sa minulý mesiac po-
darilo vyzbierať 700 krabíc pre seniorov. 
„Krabičiek bolo tento rok menej aj v celom 
Prešovskom kraji,“ doplnila Martina 
Halčinová. Najväčšími darcami boli žiaci 
materských, základných a stredných škôl 
v našom okrese. V Kežmarku sa do tejto 
iniciatívy zapojila ZŠ s MŠ Nižná brána, 
ZŠ s MŠ svätého Kríža a SOŠ Garbiarska 

1. „Rada by som touto cestou poďakovala 
všetkým, ktorí akokoľvek prispeli k zbier-
ke. Nech je vám odmenou to, že ste svojim 
darom opäť potešili tých, pre ktorých je to 

možno jediný dar na Vianoce,“ zakončila 
Halčinová.

Ondrej Miškovič, 
foto: Martina Halčinová

Vianočná výzdoba, ktorú nám rozsvietil Mikuláš, v Kežmarku bude do 6. januára.

Rozdávanie krabičiek lásky v Kežmarku vyčarilo v predvianočnom čase úsmev 
a vďačnosť na tvárach seniorov.
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JANUÁR
1. 1. – 31. 1.

streda – piatok

Robert Bielik – výstava renomovaného maliara 
a spisovateľa s názvom Toto je film, Galéria u anjela, 
utorok – piatok: 12.00 – 18.00, sobota: 10.00 – 13.00, 
vstup: dobrovoľný

1. 1. – 31. 1.
streda - piatok

Mestské opevnenie v Kežmarku a v Podolínci 
– výstava, Výstavná sieň Múzea v Kežmarku, utorok – 
sobota od 8.00 do 16.00, vstup: dospelý: 4 € / zľavnený 
lístok (deti, študenti, dôchodcovia, ZŤP) 2 € / rodinná 
vstupenka (dospelí a 1 - 4 deti) 6 €

1. 1. – 6. 1.
streda - pondelok

Vianoce pod Tatrami – výstava prác detí materských, 
základných a umeleckých škôl mesta Kežmarok, 
Výstavná sieň Kežmarok, pondelok – piatok: 
12.00 – 17.00, sobota : 9.00 – 13.00, vstup: voľný

2. 1.
štvrtok

Ľadové medvede – Šport je cesta – Kežmarská 
amatérska hokejová liga, Aréna Kežmarok, 19.30, 
vstup: voľný

2. 1.
štvrtok

ČSSR – FOXXY– Kežmarská amatérska hokejová liga, 
Aréna Kežmarok, 21.15, vstup: voľný

6. 1.
pondelok

Šport je cesta – FOXXY – Kežmarská amatérska 
hokejová liga, Aréna Kežmarok, 10.00, vstup: voľný

6. 1.
pondelok

ČSSR –  GALAXY–  Kežmarská amatérska hokejová 
liga, Aréna Kežmarok, 11.45, vstup: voľný

9. 1.
štvrtok

Galaxy – FOXXY –  Kežmarská amatérska hokejová 
liga, Aréna Kežmarok, 19.30, vstup: voľný

9. 1.
štvrtok

Ľadové Medvede – ČSSR – Kežmarská amatérska 
hokejová liga, Aréna Kežmarok, 21.15, vstup: voľný

10. 1.
piatok

Ľudovít Timko – Horcrax – vernisáž výstavy, 
Výstavná sieň Kežmarok, 17.00, vstup: voľný

10. 1.
piatok

Dámsky večer - V dobrom aj zlom,
kino Iskra, 19.00, vstup: 8 €

11. 1.
sobota

Ľudovít Timko – Horcrax – výstava, Výstavná sieň 
Kežmarok, pondelok – piatok: 12.00 – 17.00, 
sobota: 9.00 – 13.00, vstup: voľný

11. 1.
sobota

BK MŠK Kežmarok –  1. BK Humenné – 2. liga muži, 
mladí muži a U23, Mestská športová hala Vlada 
Jančeka, čas bude priebežne upresnený a zverejnený, 
vstup: voľný

11. 1.
sobota

MHK Kežmarok –  Ha Slávia Prešov –  Liga starších 
žiakov A, Aréna Kežmarok, 09.00, vstup: voľný

12. 1.
nedeľa

Slovenské ľadové kráľovstvo – divadelné 
predstavenie, Mestské kultúrne stredisko, 16.00, vstup: 
14 €, predpredaj vstupeniek: www.mskskezmarok.sk

15. 1.
streda

Senior kino - Janžurka,
kino Iskra, 14.30, vstup: 4 €

16. 1.
štvrtok

ČSSR – Galaxy – Kežmarská amatérska hokejová 
liga, Aréna Kežmarok, 19.30, vstup: voľný

16. 1.
štvrtok

FOXXY – Ľadové Medvede, Kežmarská amatérska 
hokejová liga, Aréna Kežmarok, 21.15, vstup: voľný

18. 1.
sobota

MHK Kežmarok – HK Spišská Nová Ves – Liga 
starších žiakov A, Aréna Kežmarok, 09.00, vstup: voľný

19. 1.
nedeľa

KV MŠK OKTAN Kežmarok – 2. liga juniorky sk. 
Východ, Mestská športová hala Vlada Jančeka, 10.00, 
vstup: voľný

19. 1.
nedeľa

KV MŠK OKTAN Kežmarok – 2. liga juniorky sk. 
Východ, Mestská športová hala Vlada Jančeka, 14.00, 
vstup: voľný

23. 1.
štvrtok 

ČSSR – Galaxy – Kežmarská amatérska hokejová 
liga, Aréna Kežmarok, 19.30, vstup: voľný

25. 1.
sobota

BK MŠK Kežmarok – TSM Slávia Žilina – Liga Kadetov 
U17 – Mestská športová hala Vlada Jančeka, 
vstup: voľný

26. 1.
nedeľa

BK MŠK Kežmarok – IMC Slovakia Považská Bystrica 
– Liga Kadetov U17 – Mestská športová hala 
Vlada Jančeka, vstup: voľný

30. 1.
štvrtok

ČSSR – Šport je cesta – Kežmarská amatérska 
hokejová liga, Aréna Kežmarok, 19.30, vstup: voľný

Kultúrne podujatia  
v Kežmarku 
online

Naskenuj ma.

facebook/www.kezmarok.sk

istagram/mestokezmarok

www.kezmarok.sk

Kultúrne podujatia

Múzeá a galérie

Kino

Knižnica

Šport a voľnočasové aktivity

Iné

 ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

KAM  
V MESTE
KALENDÁR PODUJATÍ V ROKU 2025



FILMOVÝ ZÁŽITOK 
V KINEMATOGRAFII POD TATRAMI

www.kinoiskra.sk

VSTUPNÉ: 7 €
Deti, študenti, dôchodcovia: zľava 1 €
ZŤP: zľava 50 %
Vstupenky si môžete zakúpiť 30 minút pred 
začiatkom predstavenia alebo online na 
www.kinoiskra.sk

Jazykové mutácie:

 Originál verzia
 Slovenské titulky
 Slovenský dabing
 České titulky
 Český dabing

Hlavné námestie 3, 060 01 Kežmarok

Email: kinoiskra@kezmarok.sk

Tel.: +421 948 905 483

Zmena programu vyhradená!

Prístupnosť:

 vhodné pre všetky vekové kategórie
 nevhodné pre maloletých do 7 rokov
 nevhodné pre maloletých do 12 rokov
 nevhodné pre maloletých do 15 rokov
 nevhodné pre maloletých do 19 rokov

Deskriptory obsahu:

 násilie
 diskriminácia
 strach
 závislosť
 sex
 vulgarizmy
 nahota

Typ podujatia:
(FK) filmový klub
(DV) dámsky večer
(SK) senior kino
(BD) besedy a diskusie

 premietanie v 2D obraze  premietanie v 3D obraze

   kinoiskrakezmarok

senior 
kino

Ozveny  
Scandi

dámsky
več er

12. nedeľa o 17.00
MAČACIA  
ODYSEA
Rodinný, Animovaný,  
Dobrodružný
85 min.

   

18. sobota o 17.00
19. nedeľa o 17.00
PADDINGTON 
V DŽUNGLI
Rodinný, Detský, Komédia, 
Rozprávka
106 min.

  

5. nedeľa o 19.00
AKO BY SOM 
MOHOL ŽIŤ BEZ 
TEBA?
Hudobný, Muzikál
103 min.

  

24. piatok o 19.00
VLČÍ MUŽ
Horor, Thriller
101 min.

  

10. piatok o 19.00 (DV)
11. sobota o 19.00
V DOBROM AJ 
ZLOM
Komédia
93 min.

  

3. piatok o 19.00
NOSFERATU
Horor
132 min.

  

19. nedeľa o 19.00
NIKTO MA NEMÁ 
RÁD
Dráma
105 min.

   

11. sobota o 17.00
DINO DIPLODOK
Animovaný, Komédia,  
Dobrodružný
93 min.

  

17. piatok o 19.00 
BETTER MAN: 
ROBBIE  
WILLIAMS
Hudobný, Dráma, Životopisný
134 min.

  

4. sobota o 16.30
5. nedeľa o 16.30
JEŽKO SONIC 3
Komédia, Dobrodružný
111 min.

  

23. štvrtok o 19.00
SPERMA- 
GEDDON
Animovaný, Komédia, Muzikál
80 min.

    

9. štvrtok o 19.00
MARIA
Dráma, Životopisný
124 min.

  

12. nedeľa o 19.00
LEN MY DVAJA
Romantický, Dráma
105 min.

    

18. sobota o 19.00
JA A MÔJ  
TERAPEUT
Rodinný, Komédia
91 min.

  

30. štvrtok o 19.00
31. piatok o 19.00
1. 2. sobota o 19.00
ČERNÁK
Triler
115 min.

      

16. štvrtok o 19.00
RODINNÝ 
POKLAD
Komédia, Dráma
112 min.

  

15. streda o 14:30 (SK)
JANŽURKA
Dokument
110 min.

  

1. 2. sobota o 17.00
MIKI
Triler, Dráma
115 min.

      BEZ ČAKANIA

SVOJE MIESTO 
MÁŠ ISTÉ

PRED VSTUPOM  
SA STAČÍ PREUKÁZAŤ  
VSTUPENKOU V MOBILE!

KÚP VSTUPENKU 
CEZ NÁŠ WEB

RÝCHLEJŠIE

4. sobota o 19.00
WOOD- 
WALKERS: 
CARAGOVA  
PREMENA
Fantasy, Dobrodružný
110 min.  

program na mesiac január 2025



Mestská knižnica získala množstvo nových titulov
Kežmarská knižnica sa môže pochváliť nielen svojou širokou ponukou kníh, ale aj aktuálnosťou. Na poličkách totiž určite nenájdete samé nemoderné knihy 
zapadnuté prachom, práve naopak. Knihovníci sa neustále usilujú o získavanie nových populárnych titulov.

V regáloch našej knižnice nájdete nejeden literárny 
skvost, množstvo kvalitných publikácií a hod-
notných diel. Hodnotenie každej jednej knihy sa 
nezaobíde bez subjektivity. Knihovníci pri výbere 
nových kúskov preto vzhliadajú najmä na frekven-
ciu výpožičiek a preferencie miestnych čitateľov. 
„Citlivo vnímame čo sa tu číta, čo ľudia majú radi 
a podľa toho vyberáme nové tituly,“ vysvetľuje 
kežmarským čitateľom dobre známa knihovníčka 
Lenka Kovalská.

Fond na podporu umenia má pre nás 
veľký význam
Fond na podporu umenia ako verejnoprávna 
inštitúcia sa dlhodobo podieľa na podpore 
rozvoja umeleckých aktivít, kultúry a kreatívneho 
priemyslu. Naša knižnica nie je výnimkou a vďaka 
tejto organizácii dokážeme spolufinancovať nákup 
nových kníh podľa aktuálnych potrieb registro-
vaných čitateľov. Fond nahrádza významnú časť 
dotačného systému ministerstva kultúry a funguje 
nezávisle od ústredných orgánov štátnej správy.
„Spolupráca s Fondom na podporu umenia nám 
umožňuje pravidelne rozširovať náš knižničný 
fond o moderné a kvalitné publikácie. Veľmi si 
túto podporu vážime, pretože čitateľom môžeme 
prinášať ešte väčší výber kníh,“ vysvetľuje ďalej 
Lenka Kovalská.
A ako vlastne táto spolupráca konkrétne funguje? 
Fond na podporu umenia (nielen) našu knižnicu 
každý rok odmení určitou sumou. V roku 2024 táto 
suma predstavovala 4-tisíc eur, za ktoré sa v prie-
behu celého roka dokupovali do knižného fondu 
najčerstvejšie novinky. K tomu, aby sme takúto 
formu štátnej pomoci pre knižnice mohli reálne 
využiť, je potrebné splniť konkrétne stanovené 
podmienky na podávanie žiadostí. Tie následne vy-
hodnocuje komisia ministerstva kultúry. Nevyhnut-
nou podmienkou pre užívanie finančnej podpory 
je spolufinancovanie. Knižnica teda spravidla vždy 
musí využívať pri nákupe kníh aj vlastné zdroje.

Čerstvé novinky postupne pribúdajú 
na každom oddelení
Nové tituly zahŕňajú široké spektrum žánrov – od 
beletrie, cez odbornú literatúru, až po knihy pre 
deti a mládež. Čitatelia sa tak môžu tešiť na zaují-
mavé príbehy, inšpiratívne diela a aktuálne poznat-
ky, ktoré obohatia ich vedomosti aj voľný čas. 
Najnovší klenot našej knižnice, ktorý si zaslúži 
osobitnú pozornosť je výtlačok limitovanej publi-
kácie od Hany Lasicovej, v ktorom autorka mapuje 
život a diela svojho otca – slovenskej legendy Mila-
na Lasicu. I keď výtlačok pozostáva z výberu tých 
najdôležitejších momentov života tohto velikána, 
napriek tomu je rozmerný. Vzhľadom na charakter 
tohto významného diela je v našej knižnici k dispo-
zícii k nahliadnutiu, nepožičiava sa teda domov.
Ďalším zaujímavým nováčikom knižničných 
priestorov je trio publikácií, o ktoré sa postaral 
známy neuropsychológ Robert Krause. V každej 
knihe osobitne skúma detský mozog v jednotlivých 

štádiách rastu – od novorodenca, cez batoľa až po 
predškoláka. Tieto populárno-náučné publikácie 
sú jedinečnou barličkou vo výchove detí a knihov-
níčka Lenka ich vrelo odporúča všetkým rodičom. 
Doktor Krause síce odborne, no napriek tomu 
zrozumiteľne pre bežných laikov, na konkrétnych 
prípadoch približuje fungovanie detského mozgu, 
vysvetľuje jeho dozrievanie a svojim vedecko-fak-
tickým prístupom vyvracia mnohé známe mýty 
a zaužívané myšlienkové stereotypy.

Naša knižnica plní priania 
kežmarským čitateľom
Knihovníčka Kovalská definuje ďalšie aspekty vý-
beru nových kníh: „Z každého žánru sme sa snažili 
doplniť najčítanejších autorov. Dlhodobo žiadané 
sú detektívky, kde sú preferovaní autori ako Jo 
Nesbo či Arlidge. Zároveň dbáme aj na dopĺňanie 
ďalších dielov kníh, vydávaných v sériách. Nikdy 

nezabúdame na detského čitateľa, kde fond rozši-
rujeme najmä o publikácie v sériách. Zaujímavou 
novinkou je dielo Tajomná dračia škola.“
Všetky nové knihy sú už dostupné na prezenčné aj 
výpožičné účely. Mestská knižnica týmto pozýva 
všetkých milovníkov literatúry, aby si prišli vybrať 
svoje obľúbené tituly a objavili, čo nové na nich 
čaká. „Čítajme deťom aspoň dvadsať minút denne 
a svet bude krajší,“ dodáva na záver poetickú, no 
pravdivú myšlienku naša knihovníčka Lenka.

Text a foto: Gabriela Tomajková

Znamenitá publikácia o živote Milana Lasicu je čerstvou pýchou našej knižnice, pribudlo však aj množstvo 
ďalších titulov.
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Výstavná sieň na Hlavnom námestí sa premenila na kúzelnú krajinu
Kežmarská výstavná sieň na Hlavnom námestí prešla magickou premenou. V momente, keď človek vstúpil do dverí, ocitol sa vo vianočnej rozprávke. Veľký 
príbeh Vianoc otvorili honosné modré dvere. Kam viedli? Dozviete sa v nasledujúcich riadkoch, kde nám detaily prezradila stála organizátorka tradičných 
decembrových výstav Janka Galliková.

Cez štrbinku pootvorených dverí sa dostávame 
k samej podstate týchto nádherných sviatkov – 
k chudobným jasličkám v meste Betlehem, v pozadí 
ktorého sa vyníma Tatranská krajina. Dokonale 
symbolické spojenie sa zrodilo pod rukami žiakov 
Spojenej školy Dr. Daniela Fischera 2.
Vychádzajúc z „Tatranského Betlehema“, krok za 
krokom, mohli sme vychádzať z jednej veľkolepej 
rozprávky či čarovnej zimnej krajiny do ďalšej. A ďal-
šej a ďalšej… Snehová kráľovná i princezná z Ľado-
vého kráľovstva, pestrofarebná armáda Luskáčikov, 
dedinka ponorená do snehovej pokrývky obývaná 
pestrofarebnými snehuliakmi, vznešení traja králi 

zachytení v momente ako našli svoj vytúžený cieľ, 
nádhera rôznorodosti krehkých snehových vločiek či 
nežné ozdôbky nad hlavami dotvárajúce nezame-
niteľného ducha Vianoc. O všetky tieto diela sa 
postarali deti z materských škôl a žiaci základných 
škôl v Kežmarku.

Jedinečná tradícia v Kežmarku
Decembrové výstavy s názvom Vianoce pod Tatrami sa 
v Kežmarku organizujú už nespočetné množstvo rokov. 
Napriek tomu sú však každý jeden rok výnimočné. 
I keď nosná téma je vždy tá istá, jej prevedenie je 
zakaždým až neuveriteľne odlišné a originálne.
Na mnohé z nich spomína dlhoročná organizátorka 
Janka Galliková, ktorú si ako vedúcu príprav tejto 
výstavy pamätajú mnohé žiačky základných škôl – 
dnes už dospelé ženy so svojimi rodinami. Kežmar-
čania umelkyňu Janku poznajú ako triednu učiteľku 
a pedagogičku vyučujúcu dejepis i výtvarnú výchovu. 
Už sedemnásť rokov ju možno zároveň stretávať aj 
v priestoroch kežmarskej Základnej umeleckej školy 
Antona Cígera, kde sprevádza mladých umelcov 
svetom umenia a odovzdáva im svoje hodnotné 
skúsenosti. Ľudia z umeleckých kruhov ju vnímajú ako 
talentovanú maliarku, sochárku a experimentátorku 
s rozličnými výtvarnými technikami. Ako autorka sa 
spolupodieľala na tvorbe viacerých publikácii. Okrem 
toho pôsobí ako členka Klubu kežmarských výtvarníkov 
a Spišského dejepisného spolku.

Každá výstava má svoj vlastný vývoj
Janka Galliková prezrádza pár detailov z príprav 

výstavy Vianoce pod Tatrami. Okrem toho, že vníma 
ako svojsky sa vyvíjala doposiaľ každá táto výstava, 
v súčasnosti vníma ako častú umeleckú techniku 
kašírovanie. Pod týmto termínom si môžete pred-
staviť spôsob spracovania natrhaného, rozdrveného 
alebo pomletého papiera lepením na ľubovoľné formy, 
v ktorých táto hmota uschne do požadovaného tvaru. 
Takýmto relatívne jednoduchým spôsobom, vhodným 
aj pre deti, vznikajú vskutku unikátne modely. I keď 
toto slovko nie je medzi laikmi bežné, kašírovanie tu 
bolo už oddávna, dokonca ešte pred Kristom.
Práve s touto zaujímavou umeleckou technikou, 
konkrétne pri kašírovaní obrovskej sviece, si Janka 
Galliková spája myšlienku, ktorá sa jej zapísala do 
srdca: „Vianoce nemajú byť iba pod stromčekom, ale 
najmä v srdciach ľudí. Možno vy ste tou jedinou sviecou, 
ktorá žiari v srdciach iných ľudí“.

Text a foto: Gabriela Tomajková

Deti zo základnej umeleckej školy sa postarali o čarovný 
predvianočný večer plný talentov
V utorok 10. decembra sa v priestoroch Mestského kultúrneho strediska v Kežmarku uskutočnil vianočný program Základnej umeleckej školy Antona Cígera 
v Kežmarku s názvom Mína a Príma. Tento jedinečný večer ponúkol všetkým prítomným nádherný zážitok plný umenia, radosti a vianočnej atmosféry.

Program bol oslavou talentu žiakov umeleckej školy, 
ktorí ukázali, že umenie môže mať nespočetné podoby. 
Na pódiu sa striedali spevácke vystúpenia, roztomilé 
aj veľmi vycibrené hry hudobných nástrojov, pôsobivé 
herecké scénky a tanečné choreografie. Každý kúsok 
programu bol dôkazom usilovnej práce detí a ich 
pedagógov, ktorí ich trpezlivo vedú k rozvíjaniu ich 
schopností.

Premyslený koncept s hlbokými myšlienkami aj 
zábavnými momentmi
Celé predstavenie bolo hlboko premysleným príbehom 
a kontextovo sa zaujímavo prepájalo. Jednotlivé vystú-
penia na seba plynule nadväzovali a tvorili harmonický 
celok. Dejom divákov sprevádzali dve postavy – sudičky 
Mína a Príma. Mína symbolizovala minulosť a tradície, 
zatiaľ čo Príma stelesňovala modernú súčasnosť. Ich 
vzájomná interakcia vytvárala kontrast medzi tým, čo 
bolo kedysi, a tým, čo je dnes. Prostredníctvom ich 

dialógov a sprievodných častí sa podarilo preniesť 
publikum na nevšednú cestu naprieč časom, ktorá 
zdôraznila význam oboch svetov.
Tento kontrast obohatil celý program o hlbší rozmer, 
keďže každé vystúpenie žiakov – či už spevácke, herec-
ké, hudobné alebo tanečné – ladilo s témou predstave-
nia a dotváralo jeho myšlienku. Diváci tak mohli nielen 

obdivovať šikovnosť detí, ale aj zamyslieť sa nad tým, 
ako sú prepojené naše tradície s modernou dobou.

Kežmarok je bohatý na mladé talenty, ktoré je 
dôležité podporovať
Mína a Príma tak nebola len umeleckým vystúpením, 
ale aj jedinečným spôsobom, ako spojiť minulosť so 
súčasnosťou a ukázať, že obe majú vo vianočnom čase 
svoje pevné miesto. Diváci mohli obdivovať talent, 
nadšenie a odhodlanie, s ktorým deti vystupovali. 
Atmosféra v sále bola nezabudnuteľná, plná potleskov, 
smiechu a dojatia.
Podujatie Mína a Príma bolo oslavou Vianoc aj pripo-
mienkou toho, aké dôležité je podporovať umelecké 
vzdelávanie. Všetkým účinkujúcim, pedagógom a or-
ganizátorom patrí veľká vďaka za vytvorenie krásneho 
večera, ktorý spojil komunitu a priniesol do Kežmarku 
kúsok vianočného čara.

Gabriela Tomajková, foto: Ondrej Miškovič

Výstava Vianoce pod Tatrami v decembri 2024.

Vernisáž výstavy Vianoce pod Tatrami v decembri 
2024.

Na pódiu sa predstavili aj malé tanečníčky s veľkým 
talentom.
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Organizácia predmetových olympiád je dlhodobo náročný proces
Slovenčina, biológia, pytagoriáda, gymnastika, spev a mnohé ďalšie. Prvenstvo v olympiádach a súťažiach žiakom pripisuje významný kredit. Najmä 
z pohľadu prijímacích skúšok. Čo sa však skrýva za prípravou takýchto olympiád okrem tvrdej práce súťažiacich? Zaujímavé informácie zo zákulisia nám 
predostreli pedagogickí zamestnanci kežmarského centra voľného času (CVČ) – Martin Remeň a Miriama Reznická.

Olympiády pre žiakov a študentov delíme do troch 
kategórií: predmetové, športové a talentové. Každá 
z nich má svoje vlastné špecifiká. Vyhlasovateľom 
súťaží a predmetových olympiád je Ministerstvo 
školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej 
republiky, ktoré následne posúva kompetenciu v tejto 
veci na Regionálne úrady školskej správy (RÚŠS). 
Náš okres spadá pod takýto úrad v Prešove. Centrum 
voľného času Kežmarok sa ako poverený organizátor 
pre celý okres zaväzuje zmluvou. Hoci sa to na prvý 
pohľad nemusí zdať, organizácia takýchto podujatí je 
veľmi náročná a vyžaduje si komplikovaný a komplexný 
proces. Systém sa optimalizoval dlhodobo, skúsenos-
ťami z mnohých rokov, preto by pre kraj nebolo vôbec 
jednoduché organizátora vymeniť.
Pred okresným kolom olympiád pod záštitou nášho 
CVČ prebiehajú školské kolá a po okresnom kole zase 
krajské a celoslovenské. Tieto tri kolá už kežmarské 
centrum nemá v kompetencii, zamerané je len na 
okresné kolá – a čo sa týka predmetových olympiád, 
tie organizuje iba pre základné školy.

Proces je veľmi náročný
RÚŠS je každý rok pridelený rozpočet na kalendárny 
rok. CVČ v Kežmarku však funguje v režime školské-
ho roka, čo celkovú organizáciu komplikuje. Z tohto 
rozpočtu sa totiž definuje následná hodnota cien pre 
výhercov, príspevok na stravu, materiálno-technické 
zabezpečenie aj symbolická odmena pre komisiu.
Termíny predmetových olympiád sú striktne dané mi-
nisterstvom a konajú sa vždy plošne. Aj z toho hľadiska 
je to pre kežmarské CVČ neraz veľmi náročné, najmä 
keď sa vyhlási viac olympiád niekoľko dní po sebe. 
Tieto termíny si organizátor musí strážiť na vlastnú 
zodpovednosť, rovnako ako jednotlivé školy. Jednou 
z podmienok je, aby sa na každú z olympiád prihlásilo 
minimálne desať detí z okresu, inak kraj organizáto-
rovi neposkytne potrebné financie. Kežmarské CVČ 
sa okrem toho ako organizátor vždy usiluje o to, aby 
obsadenie zástupcov škôl, teda súťažiacich, bolo vždy 
spravodlivé a aby každá škola mala svojich zástupcov 
v rovnakom počte. Čo sa týka testov, tie zabezpečuje 
pre okres vždy kraj.
Odbornú porotu tvoria traja členovia, konkrétne uči-
teľky z Kežmarku a vo väčšine prípadov sa ich zloženie 
nemení. Naši organizátori majú nepriaznivú skúse-
nosť, že rodičia sa zo svojho subjektívneho pohľadu 
zvyknú sťažovať na výsledky, avšak záver komisie 
dal doposiaľ zakaždým za pravdu kežmarskému CVČ, 
pričom nahliadnuť do hodnotenia spätne je možné tiež. 
Zároveň je nutné uvedomiť si, že pokiaľ žiak figuruje vo 
výsledkoch ako prvý, avšak ako riešiteľ je neúspešný, 
nemôže dostať diplom.

Súťaže odhaľujú mnohé talenty
Pod talentovými súťažami si môžete predstaviť tradič-
né súťaže ako Hviezdoslavov Kubín (poézia), Šaliansky 
Maťko (próza), Slávik Slovenska (ľudové piesne) a Slá-
vici z lavice (spev). Práve v týchto súťažiach dokážeme 
identifikovať všeobecne najvýraznejšie talenty, keďže 
súťažiaci sa v týchto typoch súťaží bežne opakujú. 

Na tohtoročnom okresnom kole súťaže Hviezdoslavov Kubín sa predstavilo viacero talentov.

Účastníčka okresného kola súťaže Slávik Slovenska 2024.
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Výrazný podiel recitačných a speváckych talentov 
pochádza podľa slov organizátorov zo ZŠ s MŠ Nižná 
brána. Ich žiačka to dotiahla aj na celoslovenské kolo. 
Ako výborná speváčka sa do ich pamäte zapísala i mla-
dá speváčka z Veľkej Lomnice. Vzhľadom na charakter 
talentovej súťaže, hodnotenie výkonov súťažiacich je 
vždy ovplyvnené subjektívnym posudkom porotcov. 
Z toho dôvodu sa občas stáva, že niektorí zúčastnení 
môžu pri hodnotení cítiť krivdu.

Šport má vlastné pravidlá
Športové súťaže sú jedinou kategóriou, 
pri ktorých si pracovníci CVČ môžu určo-
vať dátumy sami. V ostatných prípadoch 
sa totiž musia prísne riadiť termínmi 
stanovenými ministerstvom školstva. 
Súťaže sa konajú viackrát do roka, pričom 
športové sa už po 22. novembri do konca 
kalendárneho roka nekonajú a v polovici 
januára sa opäť spustia – trvajú až od 
mája. Následne sa konajú krajské kolá.

Predmetové olympiády sú pre 
organizátorov tvrdým orieškom
Záujem žiakov o olympiády z vyučovacích 
predmetov pramení najmä v motivácii 
prejsť prijímacími skúškami na stredné 
školy. V určitých predmetoch zaznamena-
li naši organizátori nárast kvality prebie-
hajúcich predmetových olympiád. Týka sa 
to napríklad olympiády z Geografie, ktorej 
testy si držia určitý štandard, sú náročné, 
no napriek tomu úspešní riešitelia pribú-
dajú a počítajú sa v desiatkach. Naopak, 
testy z pytagoriády neraz pozostávajú 
z neprimerane náročných zadaní, ktoré 
nekorešpondujú s vyučovanou úrovňou 
žiakov na základných školách, ale skôr na 
tých stredných.

Aká škola, taký žiak?
Všeobecne môžeme povedať, že k najme-
nej obľúbeným olympiádam zo súdka predmetových, 
patrí technická. Naopak, najpopulárnejšia je pytagori-
áda. Podľa organizátorov nie je možné jasne definovať 
aké druhy talentov prevládajú na ktorej škole konkrét-
ne. Generácie sa striedajú a výsledky žiakov sa menia. 
Ak by sme však mali zvýrazniť prednosti kežmarských 
škôl, môžeme všeobecne povedať, že Spojená škola 

Hradné námestie je výraznejšie zameraná na jazykové 
zdatnosti. Spojená škola Dr. Daniela Fischera preferuje 
všeobecné vzdelanie a na všetky predmety kladie 
rovnaký dôraz. K prírodovedným predmetom inklinuje 
zase ZŠ s MŠ svätého Kríža. V rámci okresu, mimo náš-
ho mesta, môžeme zase vyzdvihnúť žiakov z Lendaku, 
ktorí sú úspešní v slovenskom jazyku. Víťazi všetkých 
olympiád, ktoré pre okres organizuje CVČ Kežmarok, 
sú verejne dostupné na oficiálnej stránke centra, 
nahliadnuť do nich teda môže široká verejnosť.

Pandémia priniesla prospešný 
elektronický systém
„Elektronický systém vedenia a vyhodnocovania 
predmetových olympiád je vskutku výborný a nedá sa 
oklamať,“ chváli novinku zavedenú počas pandémie 
koronavírusu Martin Remeň, ktorý sa organizovaniu 
olympiád venuje už osem rokov. Do tejto „elektronickej 

doby“ sa totiž všetko posielalo prácne – korešpon-
denčne.
Systém je natoľko inteligentný, že dokáže vyhodnotiť aj 
zložitejšie prípady. Napríklad, ak majú viacerí riešitelia 
rovnaký počet bodov, systém sám vyhodnotí, ktoré 
časti testu majú dôležitejšiu váhu a na základe tohto 
relevantného merania vyhodnotí konečné výsledky 
skutočne spravodlivo. Ak sa aj napriek tomu na jednej 
priečke umiestnia viacerí riešitelia, ocenenie pre dané 
miesto sa medzi nich rozdelí.

Napriek všetkým značným výhodám má 
však aj tento systém minimálne jeden 
nedostatok. Výsledky totiž zverejňuje 
až dva či tri týždne po olympiáde, hoci 
reálne výsledky sú známe už oveľa skôr. 
Tento termín je pritom pre mnohých 
žiakov smerodajný, najmä ak majú dané 
výsledky zavážiť pri prijatí na strednú 
školu.

Kežmarskí organizátori 
to zvládajú nadpriemerne
CVČ Kežmarok si za svoje dlhodobé 
a vskutku úspešné organizovanie okres-
ných olympiád zaslúži veľkú pochvalu. 
Za organizáciou olympiád sa totiž skrýva 
skutočne tvrdá práca. Sme jediný okres 
v kraji, ktorý organizuje športové aj 
predmetové olympiády a všetky doposiaľ 
prebehli úspešne. Paradoxom je, že práve 
naše centrum disponuje oproti iným 
organizátorom najnižším počtom pracov-
níkov, ktorí riešia kompletnú organizáciu 
olympiád. Sú totižto len traja a neexistuje 
u nich žiadna zastupiteľnosť. Svojou 
prácou môžu byť bezpochyby vzorom.
Ako sa našim organizátorom darí robiť 
takmer nemožné? Okrem toho, že sú 
veľmi pracovití, sú aj skromní. Usilujú sa 
robiť si svoju prácu vždy na maximum. Mi-
riam Reznická popisuje cestu k úspešnej 
organizácii nasledovnými slovami: „Ne-

hráme sa na to, kto má pravdu a kto nie, ale hľadáme 
riešenie.“ Na záver dodáva Miriam odkaz pre všetkých 
súťažiacich: „Nebojte sa, takto výsledky k lepšiemu aj 
tak neovplyvníte. Spoliehajte sa na svoje vedomosti!“

Gabriela Tomajková, 
foto: archív CVČ Kežmarok

Súťaž Slávici z lavice je bohatá na spevácke talenty. Záber je z okresného kola 
v apríli tohto roku.

Záber z okresného kola biologickej olympiády, ktoré sa konalo vo februári 2024 
na ZŠ s MŠ sv. Kríža.

O matematickú olympiádu je zakaždým výrazný záujem. Záber je z okresného 
kola v apríli 2023.
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Miniseriál o partnerských mestách Kežmarku: 
Predstavujeme Lesneven
V poslednom diele miniseriálu o partnerských mestách doputujeme až k Atlantickému oceánu. Novoročné vydanie Novín Kežmarok so sebou zároveň pri-
náša koniec miniseriálu ako takého. Mestečko Lesneven je najmenej známe spomedzi všetkých partnerov našej samosprávy. Prezentovať ho ako posledné 
predstavuje zvučnú bodku za seriálom – veríme totiž, že sa zvýši povedomie i o tomto našom partnerovi.

Na ďaleký Západ
Ako sme uviedli v úvode, posledná zastávka nás do-
vádza takmer na najzápadnejšie francúzske brehy 
pri Atlantickom oceáne. Ak by sme sa do 
mestečka Lesneven vydali z Kežmarku 
autom, cesta dlhá 2 200 kilometrov by 
nám i s prestávkami pokojne trvala vyše 
30 hodín. Lesneven s takmer 7 400 oby-
vateľmi leží na úplne najvzdialenejších 
výbežkoch Bretónskeho polostrova. Hoci 
mestečko nie je priamo na pobreží, na 
pobrežie Atlantiku je to z neho doslova 
na skok.
Lesneven má príjemnú oceánsku klímu, 
leží v regióne Pays Leonard, v okrese 
Finistere v blízkosti známeho prístav-
ného mesta Brest. Pôvodne bol dedinou 
bretónskych emigrantov, ktorí prišli 
z Anglicka koncom 14. storočia a patrí 
medzi najstaršie mestá Bretónska.
Z histórie sa možno dozvedieť, že 
Lesneven sa nachádzal na križovatke viacerých 
rímskych ciest. Príchodom remeselníkov a obchod-
níkov z okolia nadobudol rýchlo svoju dôležitosť. 

V období stredoveku bol hlavným vojenským cen-
trom, neskôr centrom administratívnym a centrom 
súdnictva, uvádza sa v archívnych materiáloch.

Dnes je v meste síce podnik na výrobu súčiastok, 
ale prevládajúcim odvetvím je poľnohospodárstvo 
a potravinársky priemysel.

Najmladšie partnerské vzťahy
Partnerské mesto Lesneven môže prísť priemer-
nému Kežmarčanovi úplne cudzie. Stojí za tým 

skutočnosť, že partnerské vzťahy s ním 
sú oproti ďalším partnerským mestám 
najmladšie. A tiež i to, že Lesneven je 
najvzdialenejšia partnerská samospráva 
nášho mesta. Nemá teda poznateľnosť 
porovnateľnú s ostatnými partnermi.
To však neznamená, že samosprávy majú 
mdlé vzťahy. Stále pretrvávajú oficiál-
ne vzájomné návštevy pri príležitosti 
rôznych významných podujatí. Pokiaľ ide 
o kultúru, niekedy zvyknú tanečné súbo-
ry z Lesnevenu navštíviť festival EĽRO. 
V minulosti dokonca mesto Lesneven po-
skytlo Nemocnici Dr. Vojtecha Alexandra 
v Kežmarku humanitárnu pomoc.
Kežmarok a Lesneven podpísali dohodu 
o spolupráci medzi mestami 27. júla 2002.

Kristián Krempaský, 
na základe podkladov archívu redakcie, 

reprofoto: Kristián Krempaský/Google Maps

Tatranská mliekareň: príbeh, ktorý zreje ako dobrý syr
Prvý diel firemného seriálu po Novom roku venujeme jednej z najznámejších kežmarských firiem vôbec. S výrobkami Tatranskej mliekarne (TAMI) sa stretol 
azda každý. TAMI je doposiaľ najrobustnejšia firma, akú v seriáli prezentujeme.

Dlhoročná tradícia
Celoslovensky preslávená Tatranská mliekareň 
je silným hráčom v mliekarenskom odvetví. Jej 
výrobky nájdeme na pultoch množstva obchodov 
a supermarketov. „Tradícia syrárskej výroby a výroby 
mliečnych produktov bola v mieste nášho sídla – 
v Kežmarku, známa už v 13. storočí,“ objasňuje firma 
historické pozadie, ktoré umožnilo firme v minulom 
storočí vzniknúť a podnikať.
„Počiatky moderného spracovania mlieka pod 
Tatrami sa historicky zachytili v 30. rokoch minulého 
storočia, keď sa v neďalekých Batizovciach začalo 
pre obyvateľov produkovať mlieko, maslo a syr,“ uvie-
dol generálny riaditeľ mliekarne Ľubomír Valčuha 
a doplnil, že po druhej svetovej vojne pokračovala 
tradícia priemyselného spracovania mlieka vo Svite, 
neskôr vo Veľkej Lomnici.
Podľa vyjadrenia firmy sa história mliekarenského 
závodu v Kežmarku začala písať až v roku 1979. 
„Vtedy sa ako súčasť Východoslovenských mliekarní 
Košice otvorila nová, moderná mliekareň,“ uviedol 
riaditeľ s tým, že „mliekareň v Kežmarku bola 
v počiatku zameraná na výrobu bežných mliečnych 
výrobkov, ako čerstvé mlieko, maslo, tvaroh či smo-
tanu“. Podotkol, že vízia vyrábať produkty netradič-
nej výroby – syry s bielou plesňou na povrchu – bola 
známa už v tom čase.

„V roku 1982 sa v Kežmarku spustila nová linka na 
výrobu syrov typu camembert a kežmarský závod sa 
stal jediným výrobcom tohto typu syra na Slovensku,“ 
pohrdil sa podnik. Syr dostal názov Encián, získal 
mnoho ocenení doma i v zahraničí a stále sa teší 
mimoriadnemu záujmu zákazníkov, podotkla firma.

Mliečne výrobky na rôzne spôsoby
Za svoju dekády trvajúcu históriu vyprodukovala 
TAMI celú paletu mliečnych výrobkov. Mnohé 
z nich sú ikonické. „Udržiavame si široký sortiment 
výrobkov, pričom našou pýchou a najpredávanejšími 
produktami sú syry s bielou a modrou plesňou,“ 
skonštatoval Valčuha. Podľa neho sú ďalej veľmi 

obľúbené detské dezerty – „najmä vyhľadávaná 
tvarohová pena Paťa a svojou kvalitou oslovilo široký 
okruh zákazníkov aj tatranské maslo či čerstvé 
mlieko.“

Významný zamestnávateľ 
s ambicióznymi plánmi
Pripomeňme, že Tatranská mliekareň je jedným 
z najväčších zamestnávateľov nielen v meste, ale 
i v celom okrese. Firma uviedla, že v aktuálnom 
období zamestnáva takmer 380 zamestnancov.
Mliekareň má podľa Valčuhu v pláne pustiť sa do 
veľkého množstva investičných aktivít. Začať by sa 
mali v budúcom roku. „V prípade ich realizácie oča-
kávame nárast výrobných kapacít a s tým spojený 
rast zamestnanosti,“ uviedol šéf TAMI s tým, že tieto 
investičné aktivity závisia od možnosti čerpania 
fondov EU.
Firma vníma, že do regiónu a mesta priniesla 
dlhodobú stabilitu zamestnanosti. „Snažíme sa 
podporovať aktivity organizované mestom alebo 
organizáciami, ktoré pôsobia na území mesta, 
prípadne okresu,“ poznamenal Valčuha a doplnil, 
že podpora sa týka rôznych školských, kultúrnych, 
športových, či charitatívnych aktivít.

Kristián Krempaský, 
foto: Martin Mikláš/TAMI

Na snímke sídlo firmy TAMI v Kežmarku.

Dlhá trasa do Lesnevenu, najvzdialenejšej partnerskej samospráve Kež-
marku, znázornená na Google mapách.
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Marianne Révay-Zuber, prvá profesorka kežmarského gymnázia
Pozícia pedagóga bola kedysi výlučnou záležitosťou mužov. O čosi neskôr, hlboko v druhej polovici 19. storočia, nájdeme zástupkyne nežnejšieho pohlavia 
najmä v materských a ľudových školách. Slávne kežmarské gymnázium dlho nedávalo dievčatám možnosť ani len študovať. Keď tento „zákaz“ pominul, 
začali sa objavovať prvé lastovičky. Netrvalo dlho a prvá žena prenikla i do čisto mužského pedagogického zboru. Hoci iba nakrátko.

Reč je o Marianne Révay-Zuber, dcére niekdajšieho 
majora cisárskej armády a sudetského Nemca Augusta 
Zubera a jeho kežmarskej manželky Johanny, rodenej 
Koromzay. Mali tri deti. Najstaršia Marianne prišla na 
svet 8. januára 1891, neskôr k nej pribudli bratia Fridrich 
(*1893) a Oskar (*1896). Obaja bojovali v prvej svetovej 
vojne. Prežil len Oskar, ktorý sa známym staviteľom, 
projektantom. Nástrahám vojny napokon neušiel, 
koncom druhej svetovej vojny ho odviedli na územie 
Sovietskeho zväzu, kde zomrel.
Marianne navštevovala evanjelickú ľudovú školu, 
následne odišla do Levoče na vyššiu dievčenskú 
školu. Jej snom bolo študovať na univerzite, preto 
v septembri 1907 nastúpila na kežmarské gymnázium. 
Viedli ju ako súkromnú študentku VII. ročníka. O rok 
s výborným prospechom zmaturovala a zaskvela sa 
počas prednáškového večera spolku Slobodné lýceum, 
kde recitovala básne i hrala na klavíri. Potom s radosťou 
odišla do Budapešti, kde absolvovala francúzsko-ne-
meckú katedru prírodovedeckej fakulty. Následne 
povinne vykonala predpísaný praktický rok – vrátila sa 
do Kežmarku a na školský rok 1915/1916 nastúpila na 
gymnázium ako diplomovaná cvičná učiteľka. Deväť ho-
dín týždenne učila nemecké konverzačné cvičenia v IV., 
VII. a VIII. ročníku. Do januára 1916 vyučovala francúz-
štinu, zároveň bola správkyňou nemeckej knižnice.
Obrovský úspech dosiahla 2. novembra 1915, keď ju 
s vyznamenaním promovali za doktorku filozofie a „kaž-
dopádne to je prvá kežmarská dáma, ak nie aj na Spiši, 
ktorej sa podarilo získať filozofickú doktorskú hodnosť“. 
Schopnosti niekoľkokrát predviedla rodákom, keď 
v prednáškach predstavila zámky v štýle versailleského 
kráľa Ľudovíta XIV. či hudobné drámy Richarda Wagnera 
a nemecké hrdinské povesti.
Mariannin súkromný život bol trochu kontroverzný. Po 
maturite sa oficiálne zasnúbila so svojim gymnaziál-
nym profesorom Robertom Weiszerom, no jej srdce 
bilo pre jeho kolegu Josefa Révaya (*1881). Prvýkrát 
sa videli v módnom obchode Markovich, neskôr sa 
stretávali na súkromných hodinách latinčiny a gréčtiny. 
Keď odišla do Budapešti, často si písali. Problémom 

bolo, že Josef bol ženatý a mal dve deti. Ich 
láska však bola silnejšia. Rozviedol sa a v roku 
1915 so strachom požiadal rodičov o jej ruku. 
Bál sa preto, lebo jej otec bol hrdý Nemec 
a neznášal Maďarov. Rodičia vzťah odsúhlasili, 
ale nezvyčajné spojenie vzbudilo údiv v meste. 
Napriek tomu sa konal civilný a 22. decembra 
1915 takisto evanjelický sobáš. Kostol bol sláv-
nostne vyzdobený borovicovými vetvičkami, 
vonku vládla tuhá zima. Preto sa ich svadobné 
oblečenie vymykalo dobovému štandardu 
a kvôli tomu si manželia ani nepozvali fotografa. 
Keď v roku 1965 slávili zlatú svadbu, Mariannine 
šaty si obliekla ich vnučka.
Zrejme preto, aby ich vzťah v meste nebudil 
rozpaky, rozhodli sa odísť. Josef Révay od 
1. septembra 1917 pôsobil ako profesor na 
dievčenskom gymnáziu na Ulici Veres Pálné 
v Budapešti. Josef zomrel vo februári 1970 v Bu-
dapešti, o činnosti jeho manželky po odchode 
z Kežmarku zatiaľ nemáme správy. Bez ohľadu 
na to jej patrí v dejinách tunajšieho školstva 
i nemeckého gymnázia unikátne postavenie. 
Nasledovníčku na gymnáziu našla až v škol-
skom roku 1935/1936. Volala sa Wilhelmine 
Waelzel.

Vladimír Julián Ševc, 
foto: Múzeum v Kežmarku

Relax s Novinami 
Kežmarok
Redakcia Novín Kežmarok pre svojich čitateľov 
pripravila súťaž o zaujímavé ceny. Správne znenie 
tajničky posielajte najneskôr do 10. januára poštou 
alebo doručte osobne na adresu radnice: Noviny 
Kežmarok, Hlavné námestie 1, 060 01 Kežmarok, prí-
padne e-mailom na: noviny@kezmarok.sk. Uveďte 
svoje meno, adresu, telefónne číslo a heslo „Súťa-
žím s Novinami Kežmarok“. Vyžrebovaný úspešný 
riešiteľ získa propagačný materiál a publikácie 
o našom meste. Výhercu cien budeme kontaktovať 
telefonicky a uverejníme na stránke mesta. Tešíme 
sa na vaše odpovede a prajeme vám príjemné chvíle 
strávené riešením našej tajničky.

Fotografia Marianne Zuber na maturitnom table.
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Kežmarskí futbalisti v jesennej časti splnili cieľ, 
dôležité je udržať postavenie
Druhé miesto, sedemnásť zápasov a iba dve prehry, obe vonku, doma zostali kežmarskí futbalisti neporazení a stratili body iba raz, po remíze 0:0 v nevy-
darenom zápase s Gerlachovom. Jeseň im spestrila aj konfrontácia v slovenskom pohári s prvoligovými Michalovcami. Na dojmy z jesennej časti a plány na 
zimnú prípravu či následnú jarnú časť sme sa opýtali priamo trénera prvého mužstva 1. MFK Kežmarok Mikuláša Dvorožňáka.

Jesenný cieľ splnený
Jeseň bola podľa trénera uspokojivá, 
aj keď samozrejme vždy je čo zlep-
šovať. „S jesennou časťou môžeme 
byť čo sa tabuľkového postavenia 
spokojní, chceli sme byť v najlepšej 
dvojici tímov, ktoré by mali mať vďaka 
reorganizácii istotu postupu, to sa 
nám podarilo. Samozrejme boli aj 
zápasy, kde tá spokojnosť nebola až 
taká, ale taký je futbal, nedá sa všetko 
vyhrať,“ hovorí Mikuláš Dvorožňák. 
Ten nahradil na poste hlavného tréne-
ra Stanislava Kocha len mesiac pred 
štartom súťaže, preto bolo možno na 
začiatku zložitejšie mužstvu vštiepiť 
herný systém. „Ten čas nebol tak dlhý, 
aby sme robili nejaké zásahy do tímu, 
čo najskôr som chcel hráčov spoznať 
a trafiť zostavu. Myslím si, že každým 
zápasom v prvej polovici jesene sme 
sa zlepšovali, v druhej polovici nás už 
limitovali terény na jednotlivých ihris-
kách, s čím sme sa nakoniec ale tiež 
dokázali popasovať. S jeseňou teda 
môžeme byť na takých 90 percent 
spokojní,“ povedal skúsený tréner.

Zapracovať v zimnej príprave 
a na jar sa pobiť o postup
Zimnú prípravu absolvujú v Tat-
rách i v domácich podmienkach 
v Kežmarku. „Teraz v prechodnom 
období trénujeme na umelom trávniku 

v Tatranskej Lomnici alebo v mestskej 
športovej hale v Kežmarku. Hlavná 
časť prípravy začne desiateho januára 
a okrem kondičnej časti, ktorú sa bu-
deme snažiť naberať hernou formou, 
aby to bolo pre hráčov zaujímavé, 

budeme stále opakovať herné aspekty 
z jesennej časti, aby už boli pre hráčov 
automatické,“ opísal hlavný tréner 
1. MFK. Posilnenie momentálne nie 
je akútnou témou, je možný príchod 
nanajvýš jedného, či dvoch hráčov, 
ktorí by trénerovi pasovali do hernej 
koncepcie. Hlavným cieľom na jar je 
potvrdiť výhodné postavenie v tabuľ-
ke. „Hlavne musíme pozerať pod seba 
a snažiť sa udržať tímy na treťom ale-
bo štvrtom mieste pod sebou, podávať 
v každom zápase maximálny výkon 
a vždy ísť za troma bodmi. Priblížiť 
sa Medzevu nie je hlavnou prioritou, 
dôležité pre nás je radovať sa na 
konci sezóny z postupu do tretej ligy,“ 
povedal Dvorožňák. Na záver sme sa 
vrátili aj ku zápasu roka v Kežmarku, 
konfrontácii s ligovým MFK Zemplín 
Michalovce. „Súpera sme chceli 
potrápiť, no nevyšlo nám to, ale ten 
pocit, že si zahráme s takýmto súpe-
rom, je príjemný a pre chlapcov to je 
zážitok,“ povedal tréner s minulosťou 
aj v neďalekom FK Poprad.

Filip Kubáni, 
foto: archív 1. MFK Kežmarok

Nela Jurková a Martin Kocvár pokračujú v zbieraní 
súťažných úspechov
Ich postup sa momentálne zastavil v kategórií B v latinskoamerických i štandardných tancoch. Svojimi výkonmi tešia celý klub TŠC Tempo Kežmarok i jeho 
zakladateľku Gertrúdu Scholtzovú, ktorá chváli ich disciplínu a pracovitosť na tréningoch. O ich tanečnej ceste sme sa s nimi porozprávali.

Zatiaľ, čo Nelu priviedla ku tancu kamarátka a ná-
sledne ju na tanec prihlásili rodičia, pri Martinovi 
videli rodičia talent pre tanec od malička. „Rodičia 
videli, že odmala tancujem a tak ma prihlásili na 
krúžok,“ povedal Martin Kocvár. Pri otázke, čo ich 
na tanci baví najviac, sa zhodli. „Baví nás všetko, 
pohyb, hudba, pri tanci zabudnete na problémy 
a stres, ktorý život prináša,“ povedala dvojica, ktorá 
spolu tancuje už viac ako tri roky. Zúčastnili sa 
mnohých súťaží: od kategórie Junior I, kde začínali, 
až po terajšiu, teda Junior II a kategóriu dospelých, 
už však vo výkonnostnej kategórii B, vďaka ktorej 
môžu tancovať aj na budúcoročných majstrovstvách 
Slovenska. Vyššiu výkonnostnú triedu dosiahli naj-
prv v latinskoamerických tancoch na súťaži v Žiline, 
potom nasledoval štandard na súťaži v Nových 
Zámkoch.

Náročné tréningy vedú k úspechom
Čo pre nich znamená tento posun? „Je to veľký 
úspech, pretože to je už vysoká kategória,“ odpove-

dala Nela, Martin upozornil na náročnosť tréningov, 
ktoré ich dostali až na takúto úroveň. „Tréningy 
i súťaže sú namáhavé, ale super“. Keď súťažia 
v kategórii dospelých, tak proti nim stoja omnoho 
staršie páry, čo im však dodáva ďalšiu motiváciu 
do trénovania. „Je to ťažké, no každým tréningom 
sa snažíme zlepšovať sa,“ objasnila Nela Jurková. 
Ich ciele samozrejme nie sú naplnené, keďže mieria 
ešte vyššie. „Radi by sme sa prebojovali do výkon-
nostnej triedy A. Ďalším cieľom je dostať sa do finále 
majstrovstiev Slovenska a tam sa skúsiť umiestniť 
čo najvyššie, možno aj na medailovom stupienku,“ 
uzavrela Nela Jurková, ktorá sa so svojím partnerom 
už predstavila na majstrovstvách Slovenska na 
začiatku minulého roka v kategórii Junior II. Najbliž-
šie ich čaká súťaž v kategórii mládež do 23 rokov. 
V štandardných tancoch sa predstavia v neďalekom 
Poprade na majstrovstvách Slovenska.

Filip Kubáni, 
foto: archív TŠC Tempo Kežmarok

Kežmarskí futbalisti sa na jeseň radovali z gólu až 41krát.

Úspešní tanečníci Martin a Nela
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Kežmarskí lukostrelci začali halovú sezónu
Nie každý lukostrelec ju má rád, no pre udržanie výkonnosti je veľmi dôležitá. Reč je o halovej lukostreľbe, v ktorej kežmarský LK Kežmarský šíp 1992 bude 
reprezentovať množstvo šikovných lukostrelcov. O priebehu tejto špecifickej časti sezóny sme sa porozprávali s predsedom klubu a trénerom Vladimírom 
Majerčákom.

S problémami, no odhodlaní uspieť
Tréningový proces počas celej zimy 
lukostrelci absolvujú v domácich 
podmienkach. „Na tréningový proces 
budeme využívať Mestskú športovú 
halu Vlada Jančeka, dostali sme však 
len dva termíny od 19.00 hod., kvôli 
čomu sa môže stať, že prestaneme stí-
hať stále rastúcej konkurencii. Úspešný 
bude ten, ktorý sa bude môcť a chcieť 
pripravovať aj individuálne mimo tré-
ningového procesu,“ opísal Majerčák. 
Dôvodom presunu do hál sú primárne 
poveternostné podmienky, ktoré sa 
pod Tatrami i na celom Slovensku 
so zmenou ročného obdobia rýchlo 
menia. „Skutočnosť je taká, že na 
jeseň, keď vonku začína byť sychravo 
a chladno, sa tešíme do hál a zase na 
jar, keď je slnko už dostatočne vysoko, 
tak sa nevieme dočkať opätovného 
presunu vonku, no každá časť sezóny 
má svoje čaro,“ povedal Vladimír Ma-
jerčák. Aj napriek menším problémom 
s tréningovým procesom predseda 
klubu verí, že na halových súťažiach 
budú členovia klubu úspešní. „Verím, 
že aj napriek problémom nám pribudnú 
dobré umiestnenia či zo slovenského 
pohára, alebo z majstrovstiev Sloven-
ska,“ upresnil predseda klubu.

Nádej v talentovaných strelcoch
Do súťaží nastúpi mnoho talentova-
ných lukostrelcov v mládežníckych 
súťažiach, i tých starších v kategórii 
dospelých. Nádejou pre klub môžu byť 
napríklad Filip a Matúš Mravčákovi, 
obaja sú zapísaní v zozname rekordov 
Slovenskej halovej lukostreľby. Matúš 
za výkon z 11. marca 2023 v disciplíne 
holý luk a kategórii chlapci do desať 
rokov a Filip Mravčák taktiež v holom 

luku, ale v kategórii kadeti. V paralu-
kostreľbe klub nádeje vkladá aj do dua 
Juraj Lačný a Roman Bekeš. Lačný aj 
napriek tomu, že začal s paralukostreľ-
bou pomerne nedávno, sa už začína 
presadzovať aj na medzinárodnom 
poli. Obaja sa zúčastnili druhého kola 
Európskeho pohára v paralukostreľbe 
v českom Novom Meste nad Metují, 
kde súťažilo viac než 160 lukostrelcov 
zo 45 krajín sveta. Tradičná opora 

Peter Kinik si po menej vydarenom ob-
dobí dáva prestávku a v halovej sezóne 
bude svojmu klubu chýbať. V mestskej 
športovej hale sa uskutočnilo aj druhé 
kolo slovenského pohára v halovej 
lukostreľbe, ktoré však prebehlo až 
po uzávierke tohto čísla novín. Halová 
sezóna potrvá do marca roka 2025.

Filip Kubáni, 
foto: archív LK Kežmarský šíp 1992

Mestský športový klub Kežmarok funguje už 16 rokov
Bol založený na základe rozhodnutia vtedajšieho vedenia mesta, ako prostriedok na podporu primárne mládežníckeho športu v našom meste. Počas 
histórie tohto občianskeho združenia zaznamenali športovci z klubov, ktoré patria pod Mestský športový klub Kežmarok (MŠK Kežmarok) mnoho úspechov, 
zúčastnili sa majstrovstiev Európy, sveta či dokonca aj paralymiád, v tímových súťažiach sa taktiež merali s tými najlepšími na Slovensku. Informácie 
o vzniku nám poskytol manažér MŠK Kežmarok Miroslav Marhefka.

Desať klubov založilo MŠK 
Kežmarok
Športový klub Kežmarok 1907 v zložení 
basketbalový oddiel, karate oddiel, lu-
kostrelecký oddiel a mládežnícka zložka 
kežmarského futbalového oddielu, spo-
ločne s ďalšími deviatimi klubmi začali 
fungovať pod hlavičkou MŠK Kežmarok. 
Nový športový klub začal napĺňať svoje 
poslanie prvého júla 2008. Jednotlivé 
tímy k svojmu menu pridávali skratku 
MŠK a zabezpečili si podporu od mesta 
Kežmarok. S týmto upraveným názvom 
účinkovali vo svojich súťažiach. Do 
roku 2012 mali kluby združené pod MŠK 
Kežmarok svoje pôsobiská v školských 
zariadeniach po celom Kežmarku, ná-
sledne však bolo spustené fungovanie 
Mestskej športovej haly Vlada Jančeka, 
kde našli kluby potrebné zázemie.

Množstvo úspechov
Zapojené športové kluby počas 
histórie združenia úspešne pôsobili aj 
v najvyšších súťažiach na Slovensku. 
Volejbalistky sa dostali až do finále 
extraligy v sezóne 2015 / 2016, v tom 
istom ročníku si zahrali proti Slávii 
EU Bratislava aj finále slovenského 
pohára, avšak bohužiaľ rovnako, ako 
v ligovom finále, neuspeli. Hokejbalisti 
hrávali pravidelne najvyššiu hokej-
balovú súťaž a v sezóne 2017 / 2018 
sa taktiež dostali do finále extraligy. 
V kádri A– tímu klubu pôsobilo v tom 
čase sedem majstrov sveta v ho-
kejbale. Šachisti hrávali šachovú 
extraligu a momentálne pôsobia v 1. 
lige východ, ďalšie družstvá hrávajú 
v nižších šachových súťažiach a z ich 
radov vzišli hráči, ktorí reprezentujú 

Slovensko na šachových olympiádach 
po celom svete. Športovci z radov 
kynológov, jazdcov či karatistov sa 
pravidelne úspešne zúčastňujú maj-
strovstiev Slovenska. Do radov MŠK sa 
postupne pridávali ďalšie kluby – pla-
vecký klub, klub lyžovania, cyklistiky 
a bojových športov s názvom Goral 
Gym Kežmarok.

Súčasnosť
Tento model podpory vydržal do roku 
2022, kedy sa samospráva rozhodla 
podporovať kluby samostatne. 
Momentálne funguje v štruktúre Mest-
ského športového klubu Kežmarok ak-
tívnou formou päť klubov – jazdectvo, 
karate, kynológia, šach a basketba-
listi, ktorých A– tím v minulej sezóne 
skončil tretí na celoslovenskom finále 

2. ligy východ. Ďalšie kluby zostali 
členmi združenia, avšak už bez aktivít 
prostredníctvom Mestského športové-
ho klubu.

Filip Kubáni, 
foto: archív MŠK Kežmarok

Halová sezóna v Kežmarku sa opäť rozbieha

Logo Mestského športového klubu 
Kežmarok
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Spomienky
Dňa 17. januára sme si pripo-
menuli 20. výročie, odkedy 
nás navždy opustil náš milo-
vaný manžel, otec a brat Ján 
Mlynarčík mladší. Spomína 
smútiaca rodina.
V spomienkach ostáva stále 

s nami.

Dňa 1. januára si pripomenie-
me prvé výročie, odkedy nás 
navždy opustil náš milovaný 
manžel, otec, brat, dedo 
a pradedo Jozef Macurák.
S láskou a úctou spomína 
smútiaca rodina.

Dňa 23. januára 2025 si 
pripomíname 25. výročie, 
odkedy nás opustil manžel 
a otec Ľuboslav Majerčák.
Spomína manželka Mária 
a synovia Rastislav a Ľu-
boslav.

Dňa 21. januára 2025 uplynú 
štyri roky od úmrtia nášho 
manžela a otca Miroslava 
Janků. S úctou spomína 
manželka a syn.
Hoci si odišiel, niet ťa medzi 
nami, v našich srdciach 

ostávaš a navždy budeš s nami.

Dňa 12. januára uplynú tri 
smutné roky, odkedy odišiel 
do večnosti náš milovaný 
syn, brat, bratranec a ujo 
Patrik Brutovský.
Keď odíde jeden z nás, nedá 
sa iné, len plakať, spomínať 

a v duchu mať rád. Zapáliť sviecu, nech v pokoji 
spí, už ho nič nebolí. Zbohom. V srdci bolesť 
a v duši žiaľ zanecháš každému, kto ťa mal rád.

Dňa 8. januára si pripome-
nieme 10. výročie úmrtia 
našej drahej mamky Janky 
Adamjakovej a dňa 20. mar-
ca si pripomenieme siedme 
výročie úmrtia nášho milo-
vaného otca, dedka a pra-
dedka Františka Adamjaka. 
Kto ste ich poznali, venujte 
im tichú spomienku.
Spomíname s úctou – syn 
Miro a dcéry Dana, Eva 
a Janka. Česť ich pamiatke.

Dňa 18. novembra sme si 
pripomenuli druhé výročie 
od kedy nás navždy opustila 
naša drahá manželka, mam-
ka, babka, krstná a dobrá 
suseda Anna Neupauerová.
S láskou a úctou spomína 

smútiaca rodina.

S tichou spomienkou k hrobu chodíme, kvety 
položíme a pri plamienku sviečky sa modlíme.

Dňa 11. januára uplynuli dva roky, odkedy nás 
opustila Žofia Jasovská a 24. februára uplynie 
sedem rokov, odkedy nás navždy opustil Ľubomír 
Jasovský.
Spomíname na vás s láskou, navždy budete 
v našich srdciach.
S úctou rodina Jasovská.

Dňa 28. januára 2025 si pri-
pomenieme tri roky, odkedy 
nás opustil náš milovaný 
ocko, dedko, svokor a dobrý 
priateľ Ján Koza. Tí, ktorí 
ste ho poznali, venujte mu 
modlitbu a tichú spomien-

ku. S láskou a úctou spomína dcéra Mária, vnuč-
ka Mária, zať Milan a ostatná smútiaca rodina.

Pre nás žil, pre nás obetoval všetko.
Za jeho lásku ľahký odpočinok daj mu, Pane.

Januárové kežmarské 
výročia
1925, 1. január: narodil sa Otto Krajňák, 
československý reprezentant v lyžovaní, tréner 
a pedagóg kežmarského gymnázia v rokoch 
1975 – 1988 (100. výročie)

1915, 13. január: zomrela Hedviga Wahliss-
Sauter, prvá učiteľka nemeckej materskej školy 
v Kežmarku, manželka vydavateľa týždenníka 
Karpathen-Post (110. výročie)

1940, 19. január: Kežmarok navštívil Vojtech 
Tuka s delegáciou profesorov pri príležitosti 
menovania za rektora Slovenskej univerzity, 
v Múzeu v Kežmarku túto udalosť pripomína 
pamätná listina s jeho podpisom (85. výročie)

1945, 27. január: oslobodenie Kežmarku 3. 
práporom 1. československej samostatnej 
brigády (80. výročie)

Pripravil: Vladimír Julián Ševc, 
Múzeum v Kežmarku

Všetko dobré
v novom roku 2025
vám želá
redakcia
Novín Kežmarok
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